EDITION 1930

=
B

ATELIERS DE CONSTRUCTION

Louis SACRE & FRERES
e e LIEGE (BeLsique



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

EDITION 1930.

ATELIERS DE CONSTRUCTIONS

ouis SACRE & FRERES
LIEGE-BELGIQUE

Maison Fondée en 1882

AECISTRE DU ComMERCE : LIEGE N° 985

Bureaux el Magasins de Vente :

QuUAI DE MAESTRICHT, 12
TELEPHONE : 11.673-16.651

TéLdcrAMMES : SACRE-TRANSMISSIONS-LIEGE

LUisines :

RUE VIVEGNIS, 7-17

TELEPHONE 13.373

——— SPECIALITES —
Organes de Transmissions
Appareils de levage
Appareils de soufflerie

— Machines-Outils =

Ce Catalogue annule les précédents. =——

|


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FRERES, Constructeurs
LIEGE

£ =1 Vit =2 (*

Conditions Geénérales de Vente

———

LIVRAISONS

Mos prix s'entendent pour marchandises mises sur wagon Litge. sans emballage
Celui-ci est facturé an prix cofitant ¢t non repris. sauf convention spéciale.

Les marchandises sont considérées comme vendues et agréées dans nos usines.
Elles vovagent aux risques et périls du destinataire, méme si elles sont expédides franco.

En cas d'avarie, le destinataire doit immédinterment exercer son recours contre e
transportenr

MODIFICATIONS

Les dessins, gravures et poids ne sont donnés gqu'd titre Indicatifi MNous nous
réservons le droit de chonger les modéles et dimensions sans nutre avis.

DELAIS

Les délais de fourniture ne sont donnds qu'a titre indicatif. [l ne sont nullement
garantis, Un retard de fourniture ne peut donner lieu & une annulation de commande
ou i une. demande de dommages-intéréts. sauf convention spéciale. Dans ce cas,
l'amende ne pourra excéder 520 de la valeur de la fourniture qui I'a provogqude.

PAIEMENTS

Les factures sont payables & notre domicile, net, an comptant. Les frais' d'encalsse
ment, retours, protéts sont & charge du client,

Toute facture non réglée a l'échéance porte de plein, drait un intérdt supérieur
de 1o/a au taux offictel de la Bangque Nationale.

Le défaut de paiement, 4 son échéance, d'une somme due, rendra de plein drot
et snns mise en demeure d échéance, immédiatement exigibles les sommes dues pour
fournitieres faites, avee Iatitude dannulation des fournitures qul seralent encore
a effectuer

L'acheteur ne peot prendre prétexte d aucune réclamation, apreés agréation, pour
suspendre ou retarder le paiement,

Les mandats, titres ou autres modes de paiement. ne font pas dérogation & la
clause payable au domicile du fournisseur

En cas de contesmtion. la juridiction des tribunaux de Lidge est seule compétente

GARANTIE

Mous garantissons pendant un délai de six mois & dater de la fourniture ln
honne exécotion et e bon fonctionnement de tous nos apparells. et nous nous engageons
& remplacer ou réparer pendant la durée de cette garantie. toute pléce reconnue
défectiueuse. par suite d'un défaut de matiére ou de construction. Nous n'accordops
aucune indemnité et limitons notre responsabilid & ce gqul précéde. La gara
s'appligue quaux pibces de notre fabrication. Pour les spécialités telles
moteurs électriques, roulements & billes, etc..., nous donnons & nos clien
nous accordée par nos fournisseurs.

| ol | |
ciibles
4 garantis


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrERes. CONSTRUCTEURS, LIEGE. 3

APPAREILS DE SOUFFLERIE

Mous garantissons les rendements indigqués par nous, ainsi que leur emplol pour
un but déterminé. 5i par extraordinaire, aprés un montage régulicr, ceux-ci ne répon:
daient pas aux conditions imposées, nous reprendrions simplement les appareils:

APPAREILS DE LEVAGE

Mos appareils sont livrts garantis de bon fonctionnement, & la force pour lnquelle
ils sont vendus. Nous déclinons expressément toute responsabilité du chef d'un accident
quelconque qui pourrait survenir au personnel prépost ou au matériel pendant la
manipulation des appareils vendus.

Dans tous les cas, V'acheteur est censé avoir fait les essals dans les 8 jours de
leur réception.

Quant au bris des piéces, notre responsabilité reste toujours limitée am rempla-
cement exclusif des pitces de Vappareil qui viendrajent & se briser pendant la durée
de la garantie.

MONTAGE

Sur demande, pour le montage de nos appareils et transmissions, nous ENVOYOns
un monteur auquel nos clients doivent fournir, sauf convention spéciale, les aides et
outils de moniage néceéssaires, tels que palans, échafaudages, échelles, cordes, ete...
Dans ce cas nous portons en compte du client : le prix du parcours en chemin de
fer, les journées du monteur & raison de 8 heures par jour et 8%l vy a lieu, les heures
supplémentaires avec les augmentations légales. Les heures de vovage (aller et retour,
de méme que les Frais de logement et de nowrriture sont également & charge du client.

Si le montage est tralté & forfait. sauf convention gpéciale. nous mettons simplement
& lo disposition du clieat un monteur avec ses outils portaufs. Le client devra alors
lul fournir les aides et outils de montage nécessaires tels que palans, échafaudages.
échelles, cordes, etc..., de mime que les matitres telles que plomb, ciment, huile, etc...,
dont il pourra avoir besoin.

Les travaux de magonneric sont & charge du client Les fondations, charpentes
el autres travaux quelcongues doivent fre achevés & larrivée du monteur,

La mise en marche dolt avoir lien immédiatement & la fin du montage. En cas
de retard imputable au client. les fruis supplémentaires sont 4 sa charge.

Le temps pendant lequel le monteur est inoccupd, ou B peut pas repartir. ou
e5t occupé pour le compte du client, est facturé en supplément, de méme que tous les
Frais qui en résultent,

Nos monteurs sont couverts par notre assurance contre les accidents
pendant la durée du travail. Le personnel qui est mis & leur disposition daoit
Etre assuré par le client. Nous déclinons toute responsabilité i ce sujet, méme
&l Paccident résulte de dispositions prises par nos monteurs.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

+ Louis SACRE & FrRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

ARBRES DE TRANSMISSIONS

EN ACIER DE PREMIERE QUALITE, CALIBRES pe PRECISION

Diamétre des arbres mm 25 30 35 40 | 45 50 | 35 €0 | 65

Poids par métre. . Kgr A9/ A6 76 | 99 12,5 155 | 18,8 22,3 | 26
Diaméire des arbres m/m 700 75 | ‘80 | 8590 |95 100 105110
Poids par métre Kgr 303 | 345 396 447 495 | 557 615 681 | 74T
Diamétre des arbres =™ 115|120 | 125 | 130+ 1401150 | 160 / 1300200
Paids par mitre, Kgr. | B1,7| B89 | 965 104411201 138 160" 196 * 245

Longueur des arbres, — 1 faut autant que possible ne pas depasser Ia longueur
de 6 m. La manutention et le mentage des arbres de plus grande longueur occasionnent
des ennuis, Les arbres de plus de 6 métres doivent ére chargés dans des wagons
spéciaux, d'oi, pour les petites charges, un supplément de prix de transport

Les arbres dun diamétre en dessous de 60 mm. sont fournis en acier étlré ou
eylindré; cenx de 60 mm. & et au dessus sont tournés de précision entre pointes.

Le rainurage des arbres pour l¢ placement des poulies ou 'assemblage par
manchons se fait sur demande. Mous fournissons également les cales des dimensions
approprices (voir notre tableaw de ralnurage. page 32).

Pour accoupler deux arbres de diamétres différents, nous conseillons de ne
pas utiliser les manchons 4 deux alésages, mais de faire tourner & arbre du plus grand
diamétre, un bout au dismétre de Untbre 8 accoupler. et d utiliser de cette fagon un
manchon du type normal.

Table donnant les distances normales entre paliers de fransmission.

Diamétre de Varbre en =/m 0 a 40 50 a 65 70 & B5 90 et au-dessus
Distance des paliersen . 1750 2500 3000 3500 & 3700

Les paliers entre lesguels se fait l'attaque doivent &ire rapproches fe plus possible,
ainsi que ceux ol I'arbre est fortement charge. Pour arbres tournant & grande vitesse, il
faut réduire D'écartement pout empécher le fouettement de larbre.

1 - entitrement tournées avec vis noyées en acler pour
Bagues d arrEtj tous  diamétres  darbres.

GRAND STOCK — FOURNITURE IMMEDIATE.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FreEres, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 5

MANCHONS

a frettes a boulons noyés

Fig. 6.
MANCHONS A FRETTES
Alesage m/m 3035 40/45 50/55 6065 075
Loagueur = 135 170 200 225 270
Diamétre T 85 105 115 135 155
Alésage m B/As5 9095 100105 110/115 | 120/125
Longueur - 305 350 380 430 470
[Hamétre 2 175 205 235 270 o

Sauf avis contraire, ces manchons sont fournis sans rainere de cale.

MANCHONS A BOULONS NOYES

Alésage mim| | 25/30° | 35/40 | 45/50 | 55/60 | 65/70 75/80 | 8590
Longueur 120 155 185 220 250 | 751 310
Dinmétre : a0 110 130 145 175 195 | 215
Alesage i 1 95/1007 105/110 - 115/120 "130 |- 140/ 150
Longueur - 40 390 450 500 520 540
Dinmétre 45 265 270 300 il5 345

Sauf awvis contraire, ces manchons sont fouwenis  sans ratnure de cale.

JOINTS UNIVERSELS

permettent d'accoupler deux
arbres formant ensemble un
angle inférieur & 21 degrés.

Prix et renseignements sur demande.

Fig, 7

GRAND STOCK — FOURNITURE IMMEDIATE.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

6 Louis SACRE & Frergs, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

MANCHONS
A PLATEAUX

en deux piéces, et boulons noyés

TOURNES PARTOUT.

Ces manchons sont fournis avec rainures
normales, dont les dimensions sont
renselgndes page 32,

Alésage mim | 25,30 | 35/40 | 45/50 | 55/60 | 6570 | 73/80 | 85/90-] 95/100

Longueur . ® 130 130 170 190 210 230 280 290
Diamétre . - 150 170 1540 220 240 250 320 340
Aldsage . mfm | 105110 | 115120 125/130 | 140/150 | 160,170 | 180/ 190 200
Longueur ; 320 is0 375 425 475 525 550
Diamétre . . 370 4 430 470 310 560 580

MANCHONS A GRIFFES

TOURNES PARTOUT

Fig. ®

Permettent le débrayage d'un arbre. d'une poulic ou d'un engrenage pendant
la marche L'embrayage ne peut se faire toutefois que pendant arrét

Alésage mim | 30/35 | 40/45 | 50/55 | 60/65 | 7075
Longueur ouvert ; " 18301 235 | 299 | 320 | 365
Alésage . m/m | &0/85 ] 90 100 | 110 | 120
Longueur ouvert I 400 | 430 | 465 500 | 540

MANCHONS ELASTIQUES s coumement s de moreu

tlectrigues aux ventilat¢urs, pompes. etc..,
Prix et renscignements sur demande

Spécialité : TRANSMISSIONS MODERNES.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 7

Embrayages a Friction “Simplus,,

pour Poulies et Accouplement d’Arbres
(MARQUE DEFOSEE)

Solides — Simples — Fonctionnement sir et garanti — Usure nulle

o
BREVETE BREVETE

Fig. 12.

- -

DETAIL DES PIECES DE L'EMBRAYAGE

o [O) Bed

1. Couronne de friction 3. Griffe d'embravement avec cercle,
2, Cercle a expansion 4. Fourche de déplacement.

Pour les commandes de piéces détachées, il faut indiguer le numéro de
l'embrayage, I'alésage et le numéro oun le nom de la partie.

L'emploi des Embrayages & friction * Simplos ., permet de mettre en marche ou
d arréter chaque section indépendamment des. autres, Ceci est surtout avantageux s il
sagit de réparations & faire pendant la marche oo de faire actionner une senle section si
les autres sont au repos oo vice-versa. L'embrayage est une parfaite substitution des
poulies fixe et folle. évitant le déplacement des courroles. Les machines actionnées par
une poulte & embrayage & friction peuvent &tre mises en marche. arcétées instantanément
ou graduellement 4 volonté

TOUTES LES PARTIES sont tournées et interchangeables.

Demandez notre catalogue spécial de Machines a meuler a
commande par courroie ou directe par moteur électrique.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

8 Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

Manipulation. — Le mécanisme de I'embrayage doit &re tenu en parfait émt de
propreté et graissé aussi soigneusement que les autres parties de la machine dont on
attend un parfait fonetionnement. 1l faut bien remarquer qu'il o'y a pas de chevilles,
boulans ou autres chstacles dangercux & l'extérienr. Il est rond el lisse ©t ne posséde
pas de parties dépassantes.

L'Embrayage & friction “ Simplus, a une grande surface de frottement et
se régle par une seule vis,

Lea seules parties qui, pour une cause quelcongue, seraient sujettes & usure dans In
friction sont deux piéces en bois d'érable dur qui peuvent etre facilement remplacées.

Avec les Embrayages a friction * Simplus,., on peut employer toutes les
poulies, tous les engrenages. etc. de dimensions courenies.

Graissage. — Il est recommandé aux clients de graisser régulitrement les
embrayages afin d'en éviter 1'usure anormale.

INSTRUCTIONS POUR LE MONTAGE.

le Placer une des bagues d'arrét.
%  Placer contre la bague la couronne de friction Ne |,
3o Placer le cercle & expension Ne 2, le claveter & fond et serrer les devx vis de pression

48 Placer la griffe d'embrayement Ne 3 avec les leviers de débrayage et ln glisser sur
I'arbre suffisamment loin de fagon & ce que le coin se trouvant sur la griffe ait
pénétré partiellement entre les doigts du cercle & expansion.

50 Placer la deuxi¢me bague d'arrét contre la griffe d'embrayement et fixer le tout de
fagon & ce que le coin se trouve environ & 7 millimetres entre les doigts, comme
cest expliqué ci-dessus.

Une fois I'embrayage en place, huiler le long manchon et remplir le graisseur
Stauffer. mals veiller & ce qu'aucune huile ou graisse n'entre en contact avec les
blocs en bois. Huiler aussi |'étrier pour les débrayeges et la partie de l'arbre sur
laquelle roule I'embrayage. Le coin et les doigts de I'embrayage doivent Etre
graissés de temps & autre, & leur surface de contact, car cela rendra plus facile le
fonctionnement de 'embrayage et augmentera la durée du coin et des doigts.

Les embrayages pour accouplement d'arbres se montent et se graissent de Ia
méme maniére que ci-dessus, la premiére bague d'arrét est toutefols supprinée,
car. dans ce cas, la couronne de friction est calée sur l'arbre.

Prendre soin de ne pas mettee d'huile sur les blocs de friction en bois.

Devis pour Installations complétes et Montage sur demande.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FreERes, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 9

Dimensions des Embrayages * Simplus , pour Poulies et Engrenages.

Kumiro Chevaun Alsrage
de I'em 4100 tours L
JSrAYRge BiLF Eisfisle
mm
23 B 50 . 55
14 10 35 - 60
25 15 63
26 20 70
a7 25 B0
28 35 G0
29 50 100
30 i3 11

Pour plus fories dimensions,

Alésage

manlmum

Y

63
70
75
a5
105
120
130
150

Dinmitre Longueur Emplace-

du du meni tetal

manzhn manchon wur Farbre
mim m/m mim
90 175 369
95 230 4C0
105 260 470
135 335 560
140 0 625
180 310 650
225 355 706
355 355 725

nous remetions prix sur demande

Un supplément est demandé pour embravage tournant & 400 tours ou plus par
minute ou muni de buselures en bronze

Dimensions des Embrayages “ Simplus , pour Accouplement d'Arbres,

Numdin Chevaux

Aldsage
de Pem- b 1O pomrs AT
v ymge par minuie

e
23 71 50 - 55
14 10 55 - 60
25 15 65
26 0 70
7 25 50
25 35 9
29 50 100
30 [ Lo

Alérage

M X Emim

it i

(4]
70
75
95
105
120
130
150

Lemgurur Largeus Emplace-
e Lu partie de Ia ment total
& caler frictiom sur l'arbre
il i “1"11. =
B5 B4 335
05 a7 360
105 7 400
120 76 470
130 50 525
145 560
155 590
175 640

Chague moyeu est muni d'une buselire en bronze phosphoreux.
Pour plus fortes dimensions. nous remetions prix sur demande

Les embrayages doivent toujours étre placés sar 'arbre commandé.
8'il est nécessaire de les placer sur l'arbre de commande, on doit les munir

de roulements & billes.

Nous consulter dans chague cas.
Pour nous permettre de proposer la solution la mieux appropriée, joindre

un croquis.

Usine la plus importante de Belgique

pour la fabrication de Transmissions.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

10 Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

ENROULEURS AUTOMATIQUES DE COURROIE

P 115

POULIE I.I-IIIJ ltm

Rayanr Losg SEMELLE ﬁulﬂi u-l-.-lEP.li-l_
du u v
Ty | Diam, Larg Max Min Iy levier | Larg.  Lomg. Id e "; ‘f" e
mim mlm mim_| mlm mim mim | mim | mjm :.In-l'- |I|ILI.'E:rI-F. m{m
a BO &0 175 55 106 250 80 160 -_ e | 2 2
| 150 130 90 190 00 450 | U700} 170 | 100 )10 (4 12
2 200 170 355 | 225 250 SO0 | 200 | 200 | 140 | 140 |4 16
3 230 220 | 405 260 300 550 | 230 230..-160. 160 4 16
4 300 [ 270 4607 300 ¢ 350° 600 | 260 | 260 | 190 190 | 4 18
3 350 320 520 350 400 630 320 320 [ 230 230 | 4 18

Se composent essenticllement d un suppornt fixe réglable en hauteur et d un support
a bras articul¢ portant la poulie guide-courroie montée sur roulements & billes.

Cette poulie augmente §'arc d'enroulement sur la plus petite des deux poulies de
commande en exercant sur la courrole une pression constante. L'augmentation de arc
d'enroulement augmente | adhérence de la courroie et diminue le glissement.

Les pertes de puissance sont réduites et ainsi une économie trés sensible se trouve
réalisée dans 'emploi de la force motrice. La tension normale de la courroie diminue les
frottements dans les coussinets et rend molndre | usure des paliers

La suppression possible de tout renvol intermeédiaire et la possibilite d attague
directe des transmisstons aux machines au moven de moteurs & grande vitesse toujours
de meilleur compte et plus économiques, améliorent le rendement général des installations,

Nos enrouleurs peuvent occuper les positions les plus variges. ce qui rend leur
montage trés facile. Pratiquement, ils ne 8'usent pas, et le graissage de la poulie guide:
courroie ne demande aucune surveillance spéciale.

Les enrouleurs & double bras pour courroies de plus de 300 /= se font sur demande.

Devis pour Installations complétes et Montage sur demande.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FreEres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

Tableau synoptique des roulements a hilles

LES PLUS COURANTS.

Les

roulements

a  billes

sont

classeés

suiviant

l'alésage.

Les

ABC, désignent les roulements & billes simples, série legére, moyenne ou forte,
AA-BB-CC, designent les roulements & double rangée de billes, série légire, moyenne

ou forme.

lettres

AR-BR CR, designent les roulements & simple rangée de billes a rotule, série légére,

moyenne ou forte.

AAR-BBR-CCR. désignent les roulements & double rangée de billes & rotule, série
legtre. movenne ou forte.

Pour autres dimensions et pour butées, CONSULTEZ-NOUS.

Llizags Ty

[2 A1z
AA 12

B 12

BB 12

15 A 15
AA 15

B 15

BB 15

20 A2
AA 20
AR 20

AAR 20
B2
BB 20
BR 20
BER 2
cC2
Cc 2
CR 20
CCR 2

Pt
un
-
P

AA 25
AR 25
AAR 25
B 25
BB 25
BR 25

Diamklre
ol

2
32
v
ki

35
i3
§2
42

17
17
47
47
52
32
52
52
72
i
i2
72

wh

e oW Wh
B B od bl B Pd P

o

10
14
12

17

11
14
13
17

14
15
14
15
15
21
15
21
19
33
19
i3

15
18
15
|8
17
24
17

Alnape

25

30

i3

Type

BRR
C
cC
CR
CCR

A
AA
AR
AAR
B

BB
BR
BER
C
CcC
CR
CCR

AA
AR
AAR

B
BR
BER
C
cC

25
25
25
25
25

30

30
30
30
1]
30

35
35
35
35
i5
35
35
i5
35

35

Niamatin
ul

62
80
&0

&N
L=

S"g""u:‘-l"-l‘-l"-iﬂ‘-ﬂ\ﬂ'-
B S N b hd b R R R

] o] ]
B (I b

28

a3 Pl
-l

16
20
16
20
19
27
19
27
23
40
23

23
7
23
21
3
21
31
25
43

i7 |

Lissge

35

40

45

Type

CR
CCR

A
AA
AR

AAR

B

BB
BR
BBR

C
CC
CR

CCR

AA
AR
AAR

BB
BR
BER

35
35

40
40
10
40

15
15
45
15
15
15
45
15

C 45
CC 45

CR
CCR

45
45

Banieny

100
100

B0 |

80

50 |

&0

90 |
90 |

a0

aj |

Ho
110
110
1o

]
85
&5
&5
100
100
100
100
120
120
120
120

Laig.

25
13

15
23
18
23
23
33
23
33
7
46
27
46

19
23
19
23
5
36
25
36
79
50
29
50


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

12 Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

Tableau synoptique des roulements a hilles.

(SUITE)
Mg Type DS o bane  Type TR b Type M oun
50 AS0 90 20| 65 A 65 120 23 a0 A B0 140 26
AASD %W 23 AA 65 120 31 AA B0 |40 33
AR 50 90| 20 AR 65 | 120 23 AR 80 140 26
AAR 50 90 23 AAR 65 120 31 AAR S0 140 33
B 50 110 27 B 65 140 | 33 B 80| 170 3%
BB 50 110 40 BB 65 14D 48 BB 80 170 58
BR 50 110 | 27 BR 65 140 33 BR S0 170 39
BBR 50 110 40 BBR 65 140 48 BBR S0 170 58
C 50 130 31 C 65 160 37 C 850 200 48
CC.50. 1304 53 CC 65 160 64 CC 80 200 B0
CR S0 130 31 CR 65 160 37 CR 80 200 48
CCR 50 | 130 53 CCR 65 160 | 64 CCR B0 200 80
35 ASS 100 21]|70 AT0 125 24 an A 90 160 30
AA 55 100 25 AA T 125 31 AA 9 160 40
AR 55 100 21 AR 70 125 | 24 AR 90 160 30
AAR 55 100 25 AAR 70 1251 13l AAR 90 160 40
B55 120 29 B 150 35 B %0 190 43
BB 55 120 | 43 BB 70 150 51 BB 90 190 64
BR 55 /120 | 39 BR 70 150 .35 BR 90 190 43
BBR 55 120 43 BBR 70 150 51 BBR %0 190 64
C .55 140 33 C 70 180 | 42 C 904 225, 52
CC 55 1401 57 CC 70 180 74 cC .90 22593
CR 55 | 140 33 CR 70 180 42 CR 90 125| 52
CCR 55 | 140 57 CCR 70 18D 74 CCR 90 215 93
il A G0 110 22 | 75 A 75 130 25 | 100 A 100 180 | 34
AA 60 110 | 25 AA TS 1300 31 AA 100 150 46
AR 60 110 | 22 AR 75 130 25 AR 100 130 34
AAR 60 110 28 AAR 75 130 131 AAR 100 180 46
B &b 130 3l B.75 1607 37 B 10D 215 47
BB 60 130 46 BB 75 16D 55 BB 100 215 73
BR 60 130 3l BR 75 160 37 BR 100 215 47
BBR 60 130 46 BBR 75 160 55 BBR 100 215 73
C 60 150 35 C75% 190 45 C 100 265 &0
CC 60 | 150 | 60 CC 75 | 190 | 77 CC 100 265 | 105
CR 60 (150 35 CR 75 190 | 45 CR 100 265 60
CCR 60 150 60 CCR 75 190 ' 77 CCR 100 265 105

Usine la plus importante de Belgique

pour la fabrication de Transmissions.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrEres. CONSTRUCTEURS, LIEGE. 13

PALIERS MUNIS DE ROULEMENTS A BILLES.

Employés de préfércnce pour les arbres de transmission tournant & grande vitesse,
ainsi que pour les arbres particulibrement courts Roulements & rotule, serrage sur
Varbre par manchon immobilisé par une vis de sureté. Joints Feutrés pour éviter
toute rentrée de poussiéres. Pour chaque ligne de transmissions il fout an palier sens
jea latéral pour I'anneau, les autres avec jeu. pour pouvoir suivre les dilatations
des arbres et éviter le coincement des roulements.

SEMELLE ROLILONS
Hauieis Longusur
gy |‘|L|i1!|.rt J.:"p'.:].tn Longuenr Largewr Epaisseur | MRE B ASE | [gmiiee

longuaeur X

20 40 7o 150 45 16 140 3
25 40 70 150 45 16 140 8
30 58 50 220 50 16 170 4]
35 58 &0 220 50 16 170 10
40 60 85 220 60 18 170 12
45 60 &5 230 60 18 170 12
50 70 95 265 70 22 205 12
33 80 113 X &0 22 240 15
B0 &0 115 300 80 22 240 15
63 95 120 330 90 25 270 15
70 95 120 330 a0 25 270 16
73 95 130 370 100 25 320 I8
80 105 130 370 100 25 320 15
83 105 130 100 110 32 350 18
90 HS 130 43 110 32 350 20
93 130 150 440 120 32 370 20
100 130 150 40 120 32 370 23

Pour les paliers pendants munis de boitards & billes, vair page 17.

Demandez notre catalogue spécial de machines a cintrer la téle
4 commande & bras ou & commande par courroie.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

14 Louis SACRE & FreErgs, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

PALIERS ORDINAIRES TtouT EN FONTE.

Fig. 21.

st P SEMELLE BOLUILONS
Alesage de s,

el tatale Longuens Largeur Epaisssur | Jdameenaxe [amitee

m|m mm mia mm m'm mlm i m wilE

20025 35 50 I75 40 16 140 10
3035 40 60 200 45 ] 160 12
1043 50 -] 220 50 18 175 14
50/55 60 20 240 60 20 190 16
6065 65 110 260 70 20 200 I8
7075 15 140 290 &0 23 230 18

PALIERS
ORDINAIRES

avec coussinets en bronze

A EMBOITEMENT OCTOGONE.

Fig. 22
Hauteur Portée SEMELLE BOULONS
Alaage de du . .
centve cousine Longueir Langeur Epnisseur | d'axe enaxe | Diamérre
-h:fm e wmlm mlm i mfm mfm il
25 45 40 160 28 16 130 10
30 30 50 184 35 17 152 12
35 58 58 210 45 20 170 12
10 58 58 210 45 20 170 12
45 65 67 235 54 21 195 12
11 70 78 255 62 23 210 16
55 78 85 215 70 25 0 16
&0 82 05 275 5 27 225 16
63 85 95 290 78 27 240 16
70 80 105 315 35 28 260 16
&0 103 125 350 100 32 290 18
50 110 130 370 110 34 305 18
100 123 152 405 125 38 305 22

GRAND STOCK. — FOURNITURE IMMEDIATE.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 15 »

PaLiERs HuiLEurs “RACER,,

Tout en fonte — Semelle Rabotée — Graissage automatique par bague.
Piéces entiérement parachevées. - Couvercle et dessous Fraisés & emboitement.

Flg. 23
T SEMELLE BOLILONS
Aléaage e P 5 7 ¥
centre tenile Longaeur Largeur Epamseur | d'axeenane  [Hamitre
i . m m'm mim il Hilm mim =m
/35 635 105 195 50 18 150 13
445 70 130 205 G0 20 160 13
50/55 i) 150 230 i5 22 190 16
6065 85 175 280 55 25 220 15
075 95 200 30 95 30 245 20

PAaLIERS HUILEURS “SKY,,

avec Coussinets entiérement en bronze, portée demx Fois le diaméire,
interchangeables, &4 Graissage par bague visible.

Les coussinets &  emboitement
oclogone  sont  entiérement en
bronze et interchangeables.

Les paliers sont munis d'une vis
de vidange et d'un trop plein &
huile.. fl ne pesvent en awcen

cas rivaliser avec notre palier
*Mondia . comme fabrication,
gqualité et durabilire,

Matiteas L SEMELLE BOLUILONS
h"tuif |,1|'.l « I IsEWr
wEntre it T bolle Loaguenr Largeur Epamseur | Axeennxe | Diansttre

25 S0 78 172 37 17 135 12
30 a5 95 180 50 22 135 12
33 56 106 195 52 22 153 12
40 62 116 205 55 2 160 12
45 10 130 240 63 25 180 12
50 13 150 260 15 23 200 16
55 50 1 60 250 a5 30 200 16
60 &5 170 300 90 12 120 16
65 a0 180 310 100 35 215 18

70 9518 200 340 100 40 260 15


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

16 Louis SACRE & FreEres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

PaLiErs HuiLeurs “"MONDIA ,

Coussinets en bronze portée 2 > diamétre. — Semelle rabotée.
A graissage automatique par bague libre.
Couvercle et desscus du palier fraisés & emboitement, cc qui les rend complélemert
éaaches e évite l'entré: des poussitres
PIECHS CONSTITUTIVES ENTIEREMENT USINEES

Fig. 23

AVIS IMPORTANT. — Il est absolument nécessaire gu'un palier & bague soit
complément étanche et que les poussifres ne pulssent v enirer ¢ le L'étanché&icé
empiche l'huile de sortir, ce qui lul permet de forcionner pusieurs mois sans
la renouveler ; 20 Lorsquun palier o'est pas étanche, la poussidre se mélange &
lhuile et forme une boue qui. aprés gquelque temps de marche, empéche la hague
de graissage de tourner, ce qui raméne la valeur du palier & bague au palier ordinaire.

Les paliers i emboitement fraisé sont les seuls supprimant ces inconvénients.

MNouws pouvons fournir les mémes paliers en série renforcée. Noos nous servons
dans ce cas pour chague dimension, du modéle immédintement supéricur.

Sl || Miowguiw SEMELLE BOULONS

Algznge du tatale = Axxc en Ane en Dia

cenfre du palier Lengusur - Largeur | Epatssens ——— lnrger PR

mm mm mim mjm mim i m oy mlm |!-..'|.|:|
a0 35 100 195 1T 20 155 - 14
i5 60 115 205 50 20 160 14
40 i 115 205 (714 20 160 = i+
45/50 70 145 250 75 22 190 = 16
55/60 E5 165 280 &5 25 220 = 15
63,70 95 150 3o 95 30 215 e 20
75/80 105 210 155 110 35 275 = 23
85/90 115 235 350 130 33 300 — 23
as5/100 130 235 110 140 40 330 — 26
105/ 110 155 290 450 190 40 3635 80 20
120/125 155 290 450 190 40 363 80 20
gyt PR 330 520 220 50 420 90 23
160,170 200 430 585 250 7a 1490 110 26
180/190 220 500 60 250 50 560 130 26
2001210 250 600 730 300 85 610 150 29

GRAND STOCK — FOURNITURE IMMEDIATE.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louts SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 17

PALIERS HUILEURS “MOSAN,,

Coussinets en bronze, portée 2'/, < diamétre. - Semelle rabotée.

GRAISSAGE

PAR BAGUE CENTRALE FIXE.
Couvercle et dessous du palier fraisés & emboitement pour les rendre complétement
étanches et éviter l'entrée des poussiéres,
Pitces lawerchangeables. — Aucune foite d'huile vers Vextéricar du palier.

Fig. 26
Haxtess Lestguenr SEMELLE BOULONS
Ml u ¥
= ”ﬂ”_. 1L;|E:I.:;,,, L: FHyeeEr r.ar1|-rn-r |‘:p.uu|-ur IrI:l‘lnI.l:lt:r I"::::: DHamitre

mjm mlm m mym mjm mim i m i m
55/60 a0 175 250 B3 25 220 — 18
63,70 100 205 0 95 30 245 — 20
75/80 110 230 355 (R4 5 F ] — 23
&5,/90 120 230 180 125 35 300 — 23
95/100 130 280 410 140 40 330 - 25
105/110 150 35 460 160 0 555 B0 25
1204130 170 360 49K 180 35 385 % 28
140/150 1540 420 340 205 1] 425 100 30

Fig. 1T,

PALIERS PENDANTS
REGLABLES AVEC BOITARDS A
ROTULE mumis oe ROULEMENTS

i BILLES =

lls sont spécialement recommandés pour les
ciforts moyens et les trés grandes vitesses
parce quils réalisent dans ces conditions une
grande économie de force motrice.

Les douilles ont un mouvement sphérique
ct sont réglables par vis.

En les retournant, on peut employver ces
pendants comme paliers. chalses.

Surdemande et moyennant supplément, nous
fournissons les mémes pallers mais fermés
devant au moyen d une tige. Les dimensions
d'encombrement de ces paliers sont identi-
ques A celles des paliers pendants avec rotule
“IDEAL.., voir pages 19 et 20.

GRAND STOCK.

— FOURNITURE IMMEDIATE.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

18 Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

PaLIERs A RoTuLe “IDEAL,

a graissage automatique par 2 bagues libres.

Portée du coussinet 1 digmétre de larbre
Semelle rabotée. - Rotules fraisées. - Coussinets rodés. - Douille interchangeable.
Ces paliers peuvent Etre renverses et fixés directement au plafond ou sous une poutrelle

Le paller SIDEAL . est le meillenr connu 4 ce jour. [l est & grande portée: son
systéme de graissage par 2 bagues, améne huile en abondance sur toute la surface
de portée, I'arbre tournc continuellement dans un bain d'huile et cela lul permet
datteindre les plus grandes vitesses et de transmettre les plus grands efforts sans
auctin échauffement.

Ce palier étant complétement fermé et les vis de remplissage ctde vidange étant placées
avec joints en cuir, Uentrée des poussiéres et matibres étrangéres v cst complétement
impossible. ce qul conserve |'huile trés propre.

Ces deux avantages nous permettent d'en garantir la bonne marche sans renou
vellement d'huile pendant un an.

Hamtewr Lonmgueur SEMELLE BOULONS
Albsage e totale N Aur en Axe en
. du patier | Longuses Largeur  Epaiserur hiceil s -t [Hamitie
LI i mim m/m [ 1 m|m ilm mim m/m
35 BO 170 200 65 20 135 14
40 a0 160 240 70 25 170 14
45 90 180 240 70 25 |17 o 14
50 100 200 70 55 25 205 16
55 100 20 70 83 25 205 16
60 105 240 300 100 28 240 ’ 13
63 105 260 300 100 28 240 18
70 115 280 330 110 30 260 18
75 120 300 330 110 30 260 18
80 135 320 370 120 35 320 23
85 135 340 370 120 35 320 23
a0 148 360 410 130 40 330 - 23
100 150 450 440 150 45 360 — 26
110 160 500 470 170 50 370 50 20
120 180 540 480 170 50 350 0 20

GRAND STOCK. — FOURNITURE IMMEDIATE.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FreEres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

19

Paliers pendants réglables avec rotule “ IDEAL ,,

Les coussinets ont un mouvement sphérigue et sont réglables
par vis. Les pendants & rotule penvent pusii étre employés
comme paliers-chaises en retournant simplement la douille.

Fig 19

Sur demande et moyennant supplément. nous fournissons les mémes pallers, mais

fermés devant su moyen d'une tige

SEMELLE BOULONS
Albsage Hautswr
du palser de centre Longwiur Lasgewr | Epninseur 3 1:;;““;' DHamiice
m|m fm mi/m milm mm mim mim
4045 230 30 10 22 300 15
F00 410 110 22 330 I8
350 430 115 22 350 I8
400 460 115 22 370 18
450 150 115 ¥ 390 I8
500 500 120 1 400 I8
30/55 250 420 130 25 310 20
300 0 130 15 330 20
350 460 130 5 350 20
400 480 130 25 390 20
450 310 140 25 420 20
500 525 140 25 430 20
600 550 140 25 450 20
60/65 300 460 145 30 380 23
350 500 145 30 400 23
400 520 155 30 425 23
450 550 155 30 450 3
500 560 155 30 475 23
&00 630 155 30 500 23
700 G670 175 30 525 23

GRAND STOCK. — FOURNITURE IMMEDIATE.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

20 Louis SACRE & FrRERES, CONSTRUCTELIRS, LIEGE.

PALIERS PENDANTS AVEC ROTULE IDEAL,,

|
|
o SEMELLE HOLULONS I
auleur ]
W de centre Longueur Largeus Epaisseur I:nyn;u:::r 'T:I‘I ;.rf:r: Hamétre |
mfin i A mlm it mam ;' /e i [m |
1
7075 300 500 150 32 H0 23
350 530 160 32 440 23 |
400 561 160 32 465 23
450 600 175 32 500 23 |
500 620 175 32 515 23
600 670 185 32 550 23 |
700 700 200 32 565 10 20 |
S04 740 220 M 6000 120 20 |
S0/85 400 580 175 34 450 26
450 620 175 34 510 26
500 640 175 34 330 - 26
00 690 190 34 60 26
700 730 230 4 600 125 23
&00 770 230 34 Bal 2 23 ;
a0 00 B30 220 35 00 110 13
600 690 220 35 530 110 23
700 730 240 35 B0 125 23
B 800 250 35 650 135 23
100110 500 670 240 34 525 125 % |
600 725 260 35 575 140 26
700 790 280 16 625 160 26
500 830 300 8 675 180 6
CHAISES-CONSOLES

POUR MURS AVEC

ROTULE IDEAL.,.

Dimensions d encombrement

— — page 2| = i

Fig. 3

Spécialité 1+ TRANSMISSIONS MODERNES.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Lows SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 21

Chaises-Consoles avec rotule ““ IDEAL,, pour Murs.

Les coussinets ont un mowvement sphérique et sont réglables verticalement par vis.

Y| ) SEMELLE BOULONS
Alsics “cartemen =t o
ﬂ ;::"_:r'::' Longmusuin Largeur Diamitre rh‘h‘:ul(u: lnc:urv‘i-cur Haméire

i e m mm mim nim mjm m[m mm
400745 2500 390 120 22 300 -— I8
300 415 120 22 315 — 18
350 420 120 22 340 —_ 15
40 465 120 22 365 - 15
450 4190 120 22 390 — .4
0.55 250 150 142 25 350 - 20
300 375 140 25 375 5 20
350 500 140 25 400 — 20
4100 525 140 25 425 —_— 0
450 550 140 25 450 - 20
00 575 140 25 475 — 0
G065 303 525 160 30 410 -_— 23
400 575 160 30 450 _— 23
5C0 625 160 30 490 _ 23
B0 675 250 30 530 130 20
7075 300 600 180 32 450 - 23
400 B0 180 32 510 -— 23
502 720 180 32 560 - 23
&00 780 300 32 610 170 23
BO/8S 300 B40 200 35 490 —_— 26
400 700 200 35 540 — 26
500 750 200 35 600 - 26
600 200 320 35 650 1590 23
90 400 740 200 40 585 —_ 27
300 760 200 40 605 -— 27
600 810 330 40 635 200 23
1001 10 400 D0 220 45 635 —_ 32
300 530 220 15 660 - 32
600 860 350 45 690 215 25

Chaises-Consoles avec rotule * 1DEAL,

pour colonnes ou fermes.

E SEMELLE BOLILONS
Alisage SEaD ; e

mest | e | Lmrgesr ! Epais o ne | Diimmit
i L i m #fm mim r|-.|l_m i

4045 150 390 120 22 300 18
50/55 150 450 140 25 350 20
B0/65 150 525 140 30 410 20
7075 200 GO0 150 35 450 23
50/85 200 640 150 18 450 26

a0 250 740 150 45 585 29

100 250 800 160 45 630 32



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

2 Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

CONSOLES
MURALES

avec portées réglables
pour PALIERS.

La surface gui regoit le palier

est rabotée
E SEMELLE BOULONS
Aldsage S 1 Lentre en | Uenure on
dumurau palier | Longuewr | Largeur | Lpakseur irifen Bt Lhamétre

mim mim mlim mim mm mim mim mjm
40/45 200-300 100 13 20 320 - 1
300-400 175 130 20 375 - 16
400-500 525 130 20 425 — L]
" 50 200-300 450 200 pai) 3585 110 I5
300-400 500 200 25 400 110 18
400-500 GO0 200 25 500 110 I&
500-600 630 200 5 550 Lo 18
55/60 200-300 460 200 20 3a0 130 20
F00-400 5325 200 25 433 130 20
H00-300 550 200 25 510 130 20
S00-600 650 200 5 365 130 0
600-700 700 200 25 625 130 20
65/70 200-300 430 230 28 330 145 22
300-400 485 230 25 385 143 22
400-500 345 230 28 445 145 22
S00-600 600 230 25 300 143 )
600-700 660 230 a2 560 145 22
TO0-800 715 230 15 6l5 145 27
73/80 200-300 480 260 28 370 170 23
300-400 530 260 30 425 170 23
400-500 550 2640 32 475 170 23
S00-600 630 260 35 525 170 23
600-700 Bl 260 i a5 170 23
T00-500 730 260 40 (25 170 23
B35/105 200-300 530 300 30 415 210 26
300-400 575 300 32 460 210 26
400500 625 300 iz 510 210 26
500-600 &80 300 32 563 210 26
H00-700 730 300 35 613 210 25
FOO-BC0 780 300 35 665 210 26
B00-900 530 300 ik 715 210 26
G00- 1000 8850 300 40 765 210 6
110120 300400 590 350 W0 455 250 32
400-500 G40 350 32 505 250 3z
S00-600 690 350 34 555 250 3z
600-700 740 350 36 605 250 12
TO0-800 a0 350 i% 655 250 12
S00-900 &50 350 40 715 250 2
900-1000 | 900 350 12 763 250 E .



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrerRes, CONSTRUCTEURS, LIEGE, 23

CHAISES
 SUSPENDUES '\

La semelle qui recoit le

palier est rabotée.

Balln) SEMELLE BOULONS
Albrwge ST ] : Centee en Centre en .
ibe cenire Lomgueur Lurgeur Epaisseur Lahsti it gl Diamétre
i | mm mlem | mim | mim mim m|m o oomim
4045 200 560 100 20 480 - 16
I GO0 100 20 500 —_ 16
45/50 300 595 130 3 500 - 16
400 645 130 22 330 80 16
500 695 130 22 605 &0 I6
A0 743 130 22 655 &0 16
53/60 300 650 140 26 550 &0 18
4D G 140 26 S50 50 18
S00 730 140 26 630 &0 18
B0 765 140 26 fi63 80 15
700 B0 140 26 700 & 15
B370 400 720 150 3 625 o0 20
500 750 150 30 650 a0 20
600 780 150 30 680 B0 20
700 820 150 30 720 a0 20
75/80 400 810 160 32 700 100 22
500 860 160 32 750 100 2
600 910 160 32 200 100 23
700 1020 160 32 Q00 100 21
800 1070 160 32 940 100 22
85/105 300 1020 190 36 o0 1o 26
£00 1050 190 36 930 110 26
700 1100 1K 36 6 110 il
800 1150 190 6 1000 10 26
11020 600 1100 230 0 Q80 130 32
700 1150 230 40 1020 130 32
800 1200 230 40 1050 130 32
1307140 700 1200 270 15 1050 150 35
8O0 1250 270 15 100 150 35
900 1300 270 15 1150 150 35

GRAND STOCK. — FOURNITURE IMMEDIATE,



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

24

Louis SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

CHAISES
AU SOL

La semelle qui regoit le

palier est rabotée.

Haniocs SEMELLE BOULONS
Abtsnge el : - Centre en Canire ¢n
centrr Longuenr Largeur Fpatasenr i gt Diambtre
mjm [T LT LT mim mim i =/
40/50 100 523 110 25 470 — 16
Wil
35/60 400 550 110 25 470 - 15
500 565 110 25 485 - 158
600 S50 110 25 500 — 18
700 505 130 28 515 70 16
6370 400 620 135 15 540 - 23
SO0 635 135 35 555 — 23
B0 630 135 35 70 - 23
700 665 170 33 585 10 15
Vavam i
75/85 500 705 150 35 615 . yL
600 730 150 35 630 - 26
700 735 185 35 645 110 23
SO 730 195 35 i) 120 23
b
90/105 500 785 170 40 685 —- 25
600 500 170 40 700 - 28
700 &15 200 40 713 120 26
S00 830 200 4 730 120 26
110/125 600 &70 230 4 750 120 26
700 B85 230 40 M f76s 120 26
H00 ano 230 40 750 120 26
900 915 230 40 795 120 26
130150 G0 925 260 45 B0 160 32
700 940 260 45 815 160 32
500 955 260 45 830 160 32
900 970 260 45 845 Led 32

GRAND STOCK. — FOURNITURE IMMEDIATE.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FreEReS, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 25

Gaisses ou Niches
de Muraille

s types de La surface qui recoit le
FCIL‘IF [ous no. fl 5

Paliers, sauf pour nos palier est rabotée.

Paliers a rotule "Idéal.

et Paliers & billes.

Fig. 35,

Alésage du palier min  40.50 ' 55-70 7590 95-125  (30-150 160-200
\ Longueur intéricure .. 280 340 410 480 550 650
Assise © Largeur ik 75 95 125 160 200 250
{ Hauteur Ll |t R0 90 100 120 130 140
Hauteur totale : 330 410 490 600 700 630

Pour paliers & rotule "IDEAL. et paliers & billes.

Ah‘-mgc_ du palier . o 40-45 S0-65 70-85 90- 100 110-120
{ Longueur intérieure i 280 340 410 450 550
Assise , Largeur, . £ 75 a5 135 160 200
{ Hauteur, : d 80 o0 100 120 130
Hauteur rotale . 330 410 4490 ) 700

CHAISES
EN BOUT

La surface qui regoit le

palier est raborée.

Fig. %
*E“i' du palier m/m 40 45590 5%, 201 TH.2 < 105 ¥ -1 ] 70
! 3 iy i 5580 6570 &) ESO0 050 TIA2S ) 13050 fed]
Faxe da paier 1300 150 185 195 210 220 240 260 - 280 | 300
Ase e fangr dos bostans 140 170 /200 230 260 280 300 | 350 | 380 410
wo bt | ; 140 170 200230 260280 300 . 350 | 380 410
Daméire | g M 181160 ) 18 22 =9kl 25 0 34 36

La surface qui

recait le palier

SEMELLES |

st rabotée.
Fag. 40

Alesage du palier m/m | % | 3540 | 15.50 | 8560 £5:70 | 750 | K590 | 95105 | 110-128 | 130-150
hnﬂmr 340 | 380 | 460 | 500 | 540 | 600 | 640 @ 680 . 710 7RO
E"i!'“'- 351 65 75| 85 95 110|125 140 160 190
hf:’;:;“"“ z‘;g 1‘113 25,30/~ 32| -36 | 38 40 g 42
" B85 B 390 430 470|520 560 600 6 700
Dlombire des boulons =~ 120 12 Y 647 180 B[N s 25 32 35



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

26 Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

PLAQUES ;
D'ANCRAGE | ©
POUR MURS: \omseer G
Fw 43 Fig, 46

Rondelles de fixalion
pour pendants

_ b Chaises suspendues.
o L ' P 47

f ' — m[:b Fig 48 BOULONS DE FIXATION.

Boulons spéciaux pour rainures de consoles.

Boulons de scellement ([ﬁ_’:m Fig. 49

Tous diaméires. toutes longueunrs.

GALOPINS POUR MURS
ET PLAFONDS

pour  [a commande dés  fransmissions

faisant entee elles un angle quelcongue

Fig. 50



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Lows SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 27

Galopins Universels

pour

Murs er Plafonds

Graissage nutomatiqgue
par bague

INCLINABLES
dans
toutes les directions
jusgu a 150,

TRANSMISSIONS
INTERMEDIAIRES LEGERES

@ graissage automatigue par bague.

Fig, 51
SEMELLES BOULONS GRANDE POLULIE FOURIES FIXE 1 FROLE Z
Losgarur Largens Epasacnr | Aweenaxc  Dhamitre DHamétre Largenr [namdtre Largenr
mim il [ mim mlm min mjm 1 il i [m
260 &5 20 205 I3 150 45 70 45
00 100 22 40 16 350 6l 110 Al

TRANSMISSIONS INTERMEDIAIRES

Alésages 035 30 35/40 W 3540
Hﬂ-l!lﬂ.lr de centre 200 275 150
Assise 275 %90 360110 4105130

Centre & centre des boulons ; 175 255 295


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

28 Lows SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

Arbres avec paliers pour scies circulaires.

Ces arbres se fixent sur biti en bois ou en fer, ou sur bloc en magonnerie, s tournent
dans de longs coussinets garnis de métal antifriction & graissage par bague. Lo poulic se
place & l'intérteur ou & Uextérienr des paliers au chaix du client. Sur demande et moven-
nant supplément, noos plagons une poulie folle

Figy. o
POLILIE Diamée
: Nambire Dinsmizre .:: - Dliaenittre
H Lramtire Laargewr de boirs de P'arbye bowr ke de In scie
T mim mim mim m
4 100 50 1400 30 27 B0

Pour d'autres dimensions, renseignements sur demande

Hl'"s uE SEIES EIHE“[“H[& 4 courroie ou & commande directe par
y  moteur electrique

PouLiEs AVEC EMBRAYAGE A FRICTION

pour commmande -
Se font

de
en deux dimensions

machines agricoles . ~
9 150 et 450 m'm de

rémeuses, barattes,
éc diaméire
1 1.0

Fig. 6l

GRAND STOCK. — FOURNITURE IMMEDIATE.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 29

POULIES EN FONTE

COMPLETEMENT TOURMNEES - gw unNe ou DELX FIECES.

Pig. 08 Fig. &b

En stock jusgua 500 == de diamétre

Pour autres dimensions, FOURNITURE DANS UN TRES BREF DELAIL

POULIES EN FONTE EN UNE PIECE,

Bérie léqgere.

Diamétre m/m 150 173 200 225 250
Largeurs d 408100 604 100 60a 100 60A100 | 60a&120
Diamétre du moyeu 35 35 70 70 70
Diamétre m/m 275 300 350 400 150
Largeurs : G0A120  A0A 120 606120 60a 150 604150
Diamdire du moyeu . 70 70 70 70 70
[Mamétre mim 300 550 00 700 B0
Largeurs y - 604150 BOA 150 100& 150 1204200 1204 200
Dismétre du moyen & ED i) ED 110 110

Ces poulies sont toujours en magasin, Nous les fournissons a LETTRE LUE.
Les largeurs de ces poulies varient de 20 m/'w en 20 m/m,

Douills fixes en fonta pour poulies folles en 1 ou 2 piéces.

EVITENT L'USURE DES ARBRES.
SUPPRIMENT LA BAGUE D'ARRET.

Fig. 67

GRAND STOCK. — FOURNITURE IMMEDIATE.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

10 Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

POULIES A GORGE EN FONTE

EN UNE OU DEUX PIECES POUR CABLES EN CHANVRE.

Prix et Prix et

renseignements

renseignements

sur demande. sur demande.

Fig. B4,

POULIES EN ACIER LAMINE.

Mous construisons ces poulles avec la
jante plate ou bombée. en toutes largeurs et
en tous diamitres, Pour les grandes forces, elles
sont & deux ou plusieurs rangées de bras,

Pour chaque commande, on indiquera :

l. — Le diamétre, In largeur et U'alésage en

millimitres ;
2. — 5ila jante doit #tre plate ou bombée |
I, — La force & transmetire et le nombre de

tours par minube ;

4 — Si la poulic doit #tre en une ou deux
pidces:
5, — Sl elle doit Etre fixe oun folle
Fig. 68
—  Prix et renseignements sur demande. —

Spécialités : TRANSMISSIONS MODERNES.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrRERgS, CONSTRUCTEURS. LIEGE. 31

POULIES eNn BOIS EN DEUX PIECES
AVEC BAGUES INTERCHANGEABLES.

Fig. 70 Big. 71,

EN STOCK : Poulies depuis 100 m/m jusqu'a 1 m. 500 de diamérre.

Four chague commande, on indiguera :
1o le diamétre. la largeur et 'alésage des poulies en millimétres ;
2o 5l la jonte doit Etre plate ou bombée ;

do la force & transmettre et la vitesse de larbre par minute.

TENDEURS DOUBLES POUR COURRDIES.

Indispensables dans toutes les usines,
Se font en différentes largeurs, depuis 160 jusqu'a 950 millimétres

Fig. &0

Demandez notre catalogue de machines a forer 4 commande
par courroie, ou directe par moteur électrique.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

32 Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

TABLEAU pour la détermination des arbres de transmission,
du nombre de chevaux & transmettre et du nombre de tours par minute.

E - NOMBRE DE TOURS 1?&H__HIH1|.TE ¢

EE 50| 60 | 70 | &0 90 100 120 140 160 18D 200 225250275 300 330

z‘a‘ Diamétre des arbres en millimétres
2] 45, 45, 40| 40 40| 40| 40 40 40\ 40| 35| 35 | 35, 35| W0 30
41 551 55| 50| .50 50| 45| 45! 45|40 40! 40 40 | 35 | 3535 | 35
1 601 60| 559 55] 55 o504 S0\ 504 50 .-45; 45| 45;( 40 4D | 40 40
R00651) 65 600 60D 60 | 185 1550 35| 50 SO B0 A0 45 45014 40
ol 70 F0-'65 B0y B0 60' 55 55 55501 50 50 50 45 45 45
121 70, 70| 65 60 60| GO 60 55 55 55 S50 50 S0 45 45 45
4] 75, 75! 70 .65, 65 65 60 ffﬂ 600780, 55, 55,.595. 50, 50 50

WG 75 75 700 R0 85 65 6D, o0 60\ 60! B5| 35 55 50 507 50
75 75 70 70" 65 65 6D &0 60 BO. 55|55 55 5050 50
80, 75 75, 70 70| .65. 65 .p5. 60| .60 60| 53|55 |55 | 55 35
75075075 70| (70) 65 65 656060160 85755 55
B5. B5. 800 75 75 75| 700 65,6565 65| 60\ 604 60 55 55
5 -85 80 75 75 75 70 .70 65! &5 65 | GO | 601 6O | 55
85 85, B0|n80y A5 "5 70470165 65| 65 |60 | 60 | 35
95 00| 190! 85+ 85| 80! 75) 75| 75| 08 JO| 65 | 65} 65 60 60
SGI7957 95 90 85 85| 0% 7S 75|05 (70 FO 76T B 65 60
GOJI00| 95 S0 90 90| 85 80 B0 F5| 75 v5 75 | 70 | 70| VO 65
7041004 10095904 90 | R5| (&5 &5 B0 B8O | 754 95 .75 70,70, 7O
80100 100 | 295 950 90 90| “&51 85| 80\ B80! B0 75|75 U515 70
001105 105 100 95 95| 90| 90| 85| 85 80 80| 80 | 75 | V575 |75
100110 105|105 (1001100 |95, 90 .90 85| 85 85| 80 | 80 | 75 75 |75
1250115 110 110 [ 105105 | 100 11007 95| 95| 90" 90|90 |85 | 85 | 80 (80
150|125 1204120 | F154 110 | 1107 1107 105 | 100 11007 100 | 95 /90| 901 90/ ‘85

Les diamétres ci-dessus sont établis pour transmettre des forces normales. Pour
commandes de machines travaillant sans choc, ils peuvent encore étre réduits. Pour
grandes lignes de transmissions. on peut diminuer le diamétre des arbres au fur et &
mesure qu on 5 éloigne de la commande, suivant la diminution de Ueffort & transmettre

B bl —
‘-i":-.ruc-ua
=]

i
on
L |

sEG
£2
&8

Pour machines tournant lentement . . 125 & 175 tours
*Vlw::!u .'i“ \ 4 3 & moyenne vitesse ., 175 a 250
o ot 5 = & grande vitesse . , 250 4 400

TABLEAU DES CLAVETTES ET RAINURES

i employer pour les alésages ordinaires.

CLAVETTES PLATES CLAVETTES A RAINURES
Dametre ] =55 TR ;
des L H L H Hautewr de la rainsre
arbires Largeur Hautewer Largeur Huutemr H:ﬂu .ﬁ:irro
____mjm m{m mm mm mm mm mm
20-25 10 4 10 3 3 .
30-35 12 5 12 ] 3 2
40-45 14 6 14 6 E JLI AL
50-60 16 7 16 8 41 A
65-75 18 & 18 5 % My 3.
8055 20 10 20 10 & 5
90-95 24 12 24 12 7 5
100-115 30 14 & 6
120 135 35 16 9 7
140-155 40 19 11 8
160-175 45 22 124, L B
180-200 50 25 14 11



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Lows SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS. LIEGE.

Toutes nos foreuses sensitives sont
caractérisées par leur forme spécialement
etudife pour réaliser des machines robus-
tes, simples et propres 4 tous travaux
d' arelier,

Se font en 5 types pour percage des
trous de [0-18-23-32 et 50 m/m

Les forcuses de 10 18 et 23 =/ sont
& descente & la main

Les foreuses de 32 m/mse font 4 descente
4la main ou automatique

Les foreuses de 50 m/m ¢ fant seulement
& descente automatique

Les foreuses & descente sutomatique
sont munies d'un dispositif de débrayage
automatique permettant de faire travailler
ces machines par groupes, ce qul facilite

la' production «t en réduit le prix de
revient.

Notice spéciale sur demande.

FOREUSES SENSITIVES

construites en séries imporfantes

au moyen de notre outillage
précis et perfectionné.

Se font & commande par courrole ou

a commande directe par moteur &lectrique

pour tous courants ef pour toutes tensions,

Maticres de toute premiére gualité


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

MACHINES A MEULER eT A POLIR

& commande par courroie ou électrigue.
Exé¢cution robuste et solgnée. Les machines
i courroie sont 4 paliers étanches garnis
de méral antifriction. Supports porte-
pitces réglables, Carters de protection.
Peuvent étre fournies avec on sans socle
de base. Se font pour meules émeri de
00 = 50, 400 < 60 et 500 > F0. Sue
demande, peuvent étre fournics en lapi-
daires, ou munies d'un dispositif spécial
d'arrosage.

Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

Les machines électriques sont fournies
avee moteur hermétique monté sur roule-
ments @ billes. Moteurs pour couranis
triphazés ou conlinus

MNotice spéciale sur demande

Table supportée par console
robuste. Rainure centrale en L. Baec
pour récupération du lubrifiant. Coussis
nets en bronze phosphorenx & longue
portée et & rattrapage de jeu. Poulie &
gradins @ 3 étages Pignons et crémail-
léres taillés dans la masse.

Surface utile de la table m/m 360~ 100

Course loagitudinale - 154
Course transversale . 125
Course verticale A 155

La machine est toujours fournie
avec son renvoi.

Matitres de toute premiére qualité.

Motice spéciale sur demande.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. i3

Table pour le calcul des courroies simples.

E 3 g ' 5.1 % Nomhrt de chevaux gand | vilesse des coarmoles par mm e mitres

E3 ;ﬂa 3 :

= i g8 & 7 ] 10 12 14 16 18
50 5 2,5 3,0 36 43 5,0 5.5 6.5
60 5 3.0 35 43 5.0 6.0 6.5 7.5
70 5 4.0 46 5.7 6,9 5.0 92 | 103
80 5 47 5.3 6.7 8.0 9.3 | 107 | 120
90 - 5.2 6.0 7.5 90 | 104 | 119 | 134
100 6 7.0 8.0 100 | 120 | 140 | 160 | 180
110 6 7.6 8.7 109 131 153 | 175 | 197
120 6 5.4 9,6 120 | 144 | 168 | 192 | 216
130 6 90 | 103 129 | 155 | 181 207 | 233
140 7 114 13.0 163 | 195 | 228 @ 260 | 293
160 7 13.1 14.9 187 | 224 | 261 | 299 | 336
150 7 146 267 209 | | 25000 993 M4 855 | U337
200 7 16.3 18,7 233 | ‘280 | 327 | 373 |“420

20 2 24 26 28 30

50 5 7.3 76 8,3 9,0 9,5 10,5
60 5 8.3 9,0 10,0 10.5 12.3 12,5
70 5 115 12,6 13.8 14.9 16,0 17.2
80 5 13.3 14,7 16,0 17.3 18,7 20,0
90 5 14,9 16,2 17.9 19,4 20,9 22,4
100 6 20,0 22,0 24.0 26,0 280 | 300
110 6 | 219 24,0 26.2 25,4 30,6 328
120 6 24,0 26,4 28,8 31,2 33,6 36,0
130 6 25,9 28.4 310 33.6 362 | 388
140 7 325 358 | 390 | 423 45,5 8.8
160 7 37.3 41,1 448 48,5 52,0 56,0
180 7 41,9 46,0 502 | 544 59.0 63,8

46,7 51,0 6.0 | 610 65.3 70,0

Observation. — Pour pouvoir calculer les dimensions des courroies simples au
moyen de la table ci-dessus, il est nécessaire de connaitre la puissance & transmettre
en chevaux ¢t la vitesse tangeatielle variable avec les diamétres des poulies et
leur nombre de tours, Pour trouver cette vitesse tangentielle, on se servira de la
formule sulvante : Vm/sec — 00524 % D * n. ot D est le diamétre de la poulie en
métres et n est le nombre de tours par minute.

CALCUL DES DIAMETRES DES POLILIES.

19) Si le diamétre de la poulie réceptrice est connu : Pour obtenir le diamétre
cherché, multiplier le diamétre de la poulie réceptrice par le nombre de tours que
V'on veut obtenir, et diviser le produit par le nombre de tours gque fait la poulic
dont le dinmitre est inconnu.

2¢) 51 le diamétre de la poulie réceptrice est inconnu : Pour |'obtenir, multiplier
le diamétre de la poulie de commande par le nombre de toors qu'elle fait, et diviser
ce produit par le nombre de tours que doit faire la poulie réceptrice.

3¢) Si les diamétres ne sonmt pas conmus: supposer un diamétre &n tenant
compte de la puissance & transmettre, et se rapporier au premier cas



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

34 Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

CHAINES BRUTES

Diametre de lachaifne . . . ., mm 5 ] 8 105 |~ 12 14
Polds approxim: par 100'm., . .  Kge 55 76 135 12307 | 320 4 440
Charge de travail pour levage. . . 200 | 290 | 520 | 950 | 1400 | 2000
Charge de rupture . 40N\ AL 1000 | 1500 [ 2600 | 4000 | 5800 | 750
Dismétre de lachaine . .. . . m/m 15 16 18 20 2 25
Poids approxim. par 100 m., . . Kgs S00 | SEO | 730 | 900 | 1100 | 1400
Charge de travail pour Iwapc b W 2250 | 2510 | 3050 | 3760 | 4360 | 3900
Charge de rupture . . . 9000 | 10200 | 13000 | 16100 | 19500 | 25000

CHAINES CALIBREES A MAILLONS COURT

Renseignements sur demande.

CABLES en ACIER GALVANISE

Composition
6 torons de 12 fils et 7 dmes en chanvre, 72 fils, acier & 130,140 Kg. =o',

Diamétre . . . mfm 6 & 10 12 14 16
Poids par 100 metre_r. el Kgs 8 14 25 7 47 55
Charge de rupture . S . 950 | 1860 | 3000 | 4600 5800 | 7400 ]
Diamétre . . T, J\ ) pofe 15 20 22 24 26
Poids par 100 métrcs 4 Kgs &1 97 120 | 44 165
Charge de rupture | - 10000 | 12000 | 14000 | 18600 | 20900

Composition
6 torons de 19 fils et | Ame en chanvee, 114 fils, acier & 130,140 Kg. mm?,

Diamétre . g m /m 8 10 12 14 16

Poids par 1C0 mittres. | . Kgs 22 47 53 70 R4

Charge d+ rupture . | AN 2600 5500 7300 1 9300 110003

Diamétre . . v 4 o mfm 18 20 22 24 26

Poids par 100 mttrl:s ¢\ 7 dEgs 120 145 165 215 247

Chargederupture. o o . o w 16600 | 19000 | 22000 | 29000 | 33000
Compesition :

6 torons de 24 fils et 7 imes en chanvre, 144 fils. acier @ 130140 Kg. me=®,
Diamétre . i e oy CEPR & 10 12 14 16
Poids par 100 mitres. Kgs 23,5 35 45 &0 ]
Charge deruptare. . . . . . . | 2600 '|3-Ch1 {6000 | 5200 106008
Diamétre . - . mfm 18 20 22 24 26
Potds par 100 wbber. . L Kgs 100 130 150 150 205
Charge de rupture . b NAL 14500 17000 | 21000 | 24000 | 25000°

Composition :

6 torons de 37 fils et 1 dme en chanvre, 222 fils, acier & 130/140 Kg. mm*
Diamétre . .  E\ 74 (Wym 10 12 14 16 15
Poids par 100 mbtrex” ¢ 4 V. Kgs ars 52 70 a0 100
Charge de rupture. . . . . . 4600 | 6000 | 9300 | 12600 | 14400}
Diaméue . e W\ /e [ mm 20 22 24 26
Poids par 100 !n.ttrus v vl K 135 160 195 235

Charge'de rupture. . . .+ « = 18400 22800 27500 32000



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 35

CORDAGES EN CHANVRE oe Toute 1~ QUALITE

Dli‘lm&llr L cmfm |12 |14 ]f: 18 ZI:I 22 | M EI‘J 30
Poids app. pour 100 m.. - Ellji 10 16 21 28 jj 40 46 55 i
Charge de roptare .+ . . | 900 1200 1600|2050/2500/3000/ 3600 4250'5650

ROUES A CHAINE & CHA]NES CALIEREES

Pas de la chaine 18,5 mim,

Diamétre de la chalne ; B m/m
. Fig. 101
Nombre de dents. . 7 10 | 17120 124 | 28 | 30| 32 | 36 | 41| 49
Diam. primitif, - mim || 83 | 118/ 200 234 | 284 331 | 353 | 376 | 420 | 484 | 567
Dinm., extérienr ’ 11071 150 | 230 | 255 | 315 | 360 | 385 | 410 450 | 510 | 615

Pour roues et chaives d'un autre pas ou pour épaisseurs de chaine différentes,
nous consulter dans chague cas.

 CHAINES GALLE

—

FHHINE.'GI Charge l Pas de BI‘.HI!.S IIMFIWI.HTT}S L:‘Mt:‘ Pakds
b H urn F mdtre
prathgee  |la chalae .1:':':;:"_“ Mf :‘;:Hm - !::" M oanbars HF“:I:‘" T—ﬂl‘uwr Tﬂur#unl
Bes Kil mjm mfm mjm | nmrm | mfm mim Kil
|
1 50 10 ] 8 1 2 B 8 0.5
3 80 13 5 10 1 2 I3 13 0.6
5 100 15 5 12 4 2 1y 12 .7
| 250 20 8 15 [ 2 2 15 1
13 500 25 10 15 5 2 3 18 2
17 750 a0 11 20 9 9 2 20 2.7
2 1000 35 | 12 22 10 4 | |2 26 38
24 1500 40 I4 25 12 i 3 30 5
28 2000 45 17 30 14 1 3 i5 F |
29 3000 50 22 35 18 (4] 3 38 1.2
30 400K 55 24 40 21 [ 4 40 16.5
il 5000 60 6 45 23 [ 4 46 19
32 6000 63 25 45 25 [ 4 52 24.7
3 7500 | 700 32 50 25 3 41 52 32
35 8300 75 34 55 30 b 41 56 kT
36 10000 A0 6 60 32 8 41 60 37
3 12500 85 | 38 65 34 8 51 65 45.5
35 15000 90 | 40 70 37 5 |54 70 50.6
39 17500 95 43 75 39 10 510 72 64
40 20000 100 46 50 41 10 51 80 B2
4] 25000 | 110 50 (] 44 10 6 90 9%
42 30000 120 54 110 47 10 6y | 100 112


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

36  Louis SA_CEE‘. & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

Roues pour CHAINES GALL

modéles les plus courants

Chatne N+ 1 3 3 & 13 17 22 24 .} 29 30
Pan mjm 10 13 15 0. 25 30\ 35| 40| 45 50 53

Nombe DIAMETRES  PRIMITIFS

e e

8 26 3 | 52| 65| T8 9 14| 117 131 144
10 32 4270, 7487\ 65 | Bl 9F [ L3 k297 146 462178
12 38 50 S| T 98 g 135 1185 GITE S193N2ED
14 45 G, TOFAN /800 CH2E 1350 CESRS pRB0T) 202 SR 25247
16 3l 67 | TF| 02| 128 | I | 79 2305 123 | 256281
18 57 5 8601 VIS | b4t 17202024 1 230+ 259 288 357
20 64 B3| 96| 128 | 160 190 | 224 | 256 | 288 | 320352
22 70 93 J05:| 14071 176 | 211 1 2461281 316 + 351 +3B6
24 75 1007 115 153 77191 230 | 268 | 306 S5 | 383411
15 79 | A04. 1200 1607 19951230 4279, 319 359 1 399 ..439
26 83 | 1087 124 ["166 17207 | 249 290 |"332 T 373 "415.07456
28 B9 | 116 434 178772237 268 [ 313 357 402 . 447 . 491
30 96 | 124 143 19171239 | 287 1335 "383 [ 430 4781526
32 102 | 133 453\ 204712551 306 357 408 .| 459 | 510 | 561
24 107 1 1401 U163 | C217 2710 | 325 1-379 |"433 | 488542 906
35 110 | 145:| A67y| 2231279+ 335 300 <446 502 | SBE | 614
36 115 | M9 7 V229257 | 344 402 | 459 | 516574+ 631
33 119 | 157 | 182 242-1-303. 363 (424 484 | 545 | 605 | 6O6
40 137 1 166 9917 [V255: L. 319 | 382|446 | 510 | 573 637 70l
45 141 | 186 | 215, 287 358 43 507 . 573 |65 | 717 | 738
50 157 | 207 239 W38 [ 398 478\ 557 | 637 | 717796 BYb
35 173 | 228 | 263 350 | 436.. 525 L.613 | 700 | 788 | 875 | 963
G0 189 | 248 | 287 | 382 478 573 | 669 | Vo4 | 8O0 955 1051
65 2001 |°269 | 310 |-414 517 1 621 |.724¢ [ 828 | 931 1035 1138
70 220 | 290 334 | 446 | 557 | 669 7RO | B52 1003 1114 1226
75 236 | 310 | 358 | 478 | 597 | AT | 836 | 995 |1075 (1194 1314 |
80 251 | 331 | 382 \/509 | 637 | To4 | BOI1 (1019 (1146 (1274 1401 |



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

37

ROUES A CHAINES & CHAINES DETACHABLES

Systéme EWART ., pour élévateurs, transporteurs ¢t transmissions.

—

CHAINE Chisrge _
S deprenve MIMENSIONS DES ROUBES EN =/m,
i pas en m)m Hora

Mombre de dents b1 b4 (16 20 27 |'33 | 40
32 24 130 Diam., prim, mm 10| 130 1481585 50 304 368
Diam, ext 1210150 165 205|370 | 374 388
Nombre de dents 619 11 | 13 | 18 | 22 26
42 154 300 Diam. prim. m=/m 71 104 126 145 190 249 293
Diam. ext &7 | 120 142 164 | 204 265 309
Mombre de dents 6 | 8110 16| 18 |20 24
52 8.6 650 Diam, prim. =/m | 77 100 125 149 198 | 247 296
Diam. ext 97 | 120 145 169 | 218|267 316
MNombre de dents 6 (7 | 8 11|13 |16 |18
57 58.7 600 Diam. prim. mfm { [17 135 153 209 245 301 | 342
Diam. ext. - 36 155174 | 229 265 320 | 362
Mombre de dents 12,18 24 300 32| 34 | 35
&l 44 500 Dism. prim. m/m | |68 252 336420 430 440 449
Diam. ext. - 193 277 361 445|455 463 475
o MNombre de'dents | 6 |8 10 1218 ' 14 26
63 73.7 120 Diam. prim. =/m | |51 198 246 293 440 585 633
Diam. ext. 176 223 270 317 164 1649 | 657
- Mombre de dents 15 | 18 ! 22| M |26 | 28°| 2
67 59.3 00 Diam. prim. =/m 284 310 416|452 | 492 528 585
Diam. ext. 341 367 473 509|549 387 644
L MNombre de dents 12 [ 18 24 30 | 36 | 48 | 50
68 59 1200 Diam, prim. =/m 226 341 452 551 674 89s 939
Diam.  ext. - 251366 477 586|699 923 U075
) Nombre dedents- | 11204 16| 18 | 20 | 22 | 24
78 66,6 1200 | Diam. prim. m/m ' 233 297 339 381 429|469 510
Diam. ext. 268332 374 416 | 464 S04 545
101 Mombre de dents 97 1 N0-f 124 14| AT 420, |26
49 1400 Diam. prim. m/m 255 284 340 406 489 573 | 745
Diam. ext. 3103191 395 461 | 544 632 | BOO
plita Le tableas éi-dessus ne renseigne que les roues et les chaines employées le

autre

modtle.

couramment, Nous sommes toutefois en mesure de

fourair, sulvant demande, tout


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

38 Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

2
Fig. 105 Fig. 106 Fig. 107.
Diamétre des poulics m

Diaméire de la corde,

MOUFLES

POUR CORDE EN CHANVRE.

Force pour 1 jen & | poulie Kgs

Force pour | jen & 2 poulies
Force pour 1 jeu & 3 poolies

Grand stock.

(]
(1A}
150
250
350

Qi
13
250
400
600

100 120 150
16 19 :

350 300
350 | 1000
730

Fig. 111, Fig. 110
Diaméire des poulics mim | 150 175
Diamétre du cidble - 12 14
Force pour | jen & | poulie Kgs 1000 1500
Force pour 1 jeu & 2 poulies ., 2000 | 3000
Force pour 1 jen & 3 poulies . 3000 4000
Force pour | jeu & 4 pouliezs ,, | 4000 &000

Ces moulles sont exécutées en matidres de tout premier cholx. Les poulies de guidag
sont en fonte: clles ont un diamitre proportionné 4 I dimension du cable; les flasq
sont en tdle d'acier. les crochets ou étriers en acier estampé ou en acler forgé
des moufles de fortes puissances. Toutes les moufles sont & graissage central,

Les moufles jusqu'd 20 tonnes s¢ font au choix avec crochets. étriers ou annea

tournants.

Les moufles au dela de 20 tonnes sont fournies seulement avee étriers.

Veiller au graissage des moufles avant leur usage.

MOUFLES

POUR
CABLES METALLIQUES.

200
16
2000
4000
5000
7000

250
20
3000
G000
Go00
12000

5000
000 10000
12000 16000
16000 | 20000


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

SACRE & FreEres, CONSTRUCTEURS. LIEGE. 39

PALANS A VIS SANS FIN

AVEC FREIN AUTOMATIQUE.

SANS MOUFLE INFERIEURE

Poids appraxs, |

Fotre m Charge d'emsai | BEncombrement | avec chatne | Poids approxi.

P 3m. de levée | Parebtrede

Moge Kygs i Ko | leviée supp. K.
500 750 481 25 26
1000 1500 530 42 37
1500 2250 670 54 4.6
2000 3000 ] 730 70 | 5.6

AVEC MOUFLE INFERIEURE

1000 1500 670 35 4
1500 2250 E00 45 5
+2000 3000 E70 63 6.7
i = 000 4500 - 970 80 8
4000 GO0 1060 100 9.5
5000 7500 1150 123 11.5
6000 9000 1330 138 12,3
7500 11000 1550 186 15.5
10000 15000 1805 280 22,0

PALANS DIFFERENTIELS WESTON
AVEC GUIDE-CHAINE PERFECTIONNE

Essayé & . 250 500 1000
Encombrement. mm 400 520 660
Poids . Kgs 12 16 26

PALANS RAPIDES

A DOUBLE ACTION ET DOUBLE FREIN
AUTOMATIQUE.

[ Foree . . . . Kgs 150 250 500
’ Encombrement mim 325 400 425
Pig. 121 Poids . - Kgs 20 24 a

—

J Cu palans présentent I'avantage de posséder deux crochets dont
l'un descend pendant que 'autre remoote ; ils permettent de soulever

les charges par une simple rotation dans les deux sens de la roue ‘
de manceuvre.

Fig. 172,

GRAND STOGK.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

40 Louis SACRE & FreErgs, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

PALANS ~EXO ,,

i triple engrenage.

Les organes dece palans zont
exécutés entitrement en  acler
forgé, trempé et cémenté. Les
engrenages sont talllés a la
machine dans la masse.

Principaux avantages :

MINIMUM de frottement.
d'usure. d'eotretien, d'encom-
brement et de poids.

MAXIMUM de rendement,
de durée, de soliditt et de
sécurité. A

Fig. 124, LEGERETE. Fig 115
Type de 250 & 2000 k. Type de 3 & 10 tonnes.

Les palans “EXO. de 250 & 2000 kiles sont & un seul brin de chaine, sa
moufle inféricure.
Les palans . EXO .. de 2000 & 20000 kilos sont mouflés.

Tons les palans sont essagés & I 12 la charge
Farce | Kgs 250 | 500 ' 1000 ' 1500 | 2000 & 3000 ' 4000

Vitesse de levage par 30 m,
de chaine dévidée m/m 1400 | 1400 ( 900, 750 625 380 - 3209

Effort de traction . . . Kgs 16 0 a7 48 51 48 4
Encombrement minimum . m/m 310 | 350 380 460 540 660 78D
Poids pr 3 m. entre crochets K. 14 15 23 i3 43 52 a7
Poids pr m. de levée suppl. K. 24 24 34 4.5 4.8 75 8,2
Force Kgs S000 | 6000 | 8000 ' 10000 | 12000 16000 2

Vitesse de levage par 30 m.
de chaine dévidée =/ 210 | 210 | 160 130 210 160 130

Effort de traction . . . Kgs 48 57 59 60 57 59 60
Encombrement minimum . m/m 785 785 | 860 | 950 1070 1270 1340
Poids pr 3 m. entre crochets K. 92 04 120 157 | 250 270 340

Poids pr m. de levée suppl. K. 11,6 116 15 18.1 231 30 37

Pour palans de 24, 32 et 40 TONNES
Henseignementls sar demande,

Grand stock jusque 8.000 kgs.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 41

Palans électriques.

Mos palans électriques ont été spé-
cialement érudiés de fagon & présenter,
pour une trés grande levde. un encom-
brement rédult. donc un minimum de
polds. Le fonctionnement de nes palans
est non sculement doux, mais aussi
extrémement silenclenx, avcun bruit
d'engrenages ne parvient a 'oreille
Les palans sont entiérement fermés et
ils peuvent sans aucun risque fone-
tionner en plein air.

La roue hélicoidale et la vis sans fin
commandée directement par le moteur,
sont montées sur roulements & billes.

Tous les engrenages sont en acier et
a denture taillée dans Ia masse. Un
frein automatique maintient la charge
a toute hauteur, Crochet de suspension
monté sur billes. Tambours en acier
coulé et entitrement parachevés.

Nos palans peuvent étre prévus pour fous courants.

Moo Farce
K

250
250
500
500
1000
1500
2000
1000
3000
3000
5000
7500
10000

AR ST AR

LE*)

vljl:::]r"k Punsance
o metros du motene
jior minute oh
] |
10 |
3 |
1 2.5
5 5
5 1.5
5 35
10 15
35 1.5
35 5.5
35 35
23 5.5
1.75 55

Hauwteur
de levage

L

4]
4.5

ENCOMBREMENT

Paida

Huntowr Lomgueur | Largeus o
mjm mjm mim K
630 720 290 120
750 740 350 155
G600 740 350 155
TE0 520 350 170
720 520 350 178
400 o900 350 158
] 1025 425 200
Q00 1025 4125 280
1030 1030 630 495
1150 1400 G630 SB0
1150 1400 750 595
1420 1 400 750 700
1420 1400 750 785

CHARIOTS E LECTRIQUES

Prix el renscignements sur demande,


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

42 Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

CHARIOTS PORTE-PALANS

Fig. 143 Pig. 1+ Fig: 115

Pour chague commande indiguer: le profil de la poutrelle, la hauteur de levée et
dire 5t le mouvement de translation est nécessalre. Sur demande nous pouvons fournir
ces chariots avec galets montés sur roulements @ billes ou sur roulements & rouleaux,

MONORAILS

Mous instalions des monorails wés pratiques pour Ia
manutention des marchandises ou produits divers. Le
déplacement des charfots porte-palans se fait & la main
ou au moteur. Les chariots porte-palans peuvent &tre
montés sur ROULEMENTS & billes ce qui leur assure ung
maniabilite extréme. Usure nulle. Aucun entretien.

Pour les monorails établis en courbe. nous fournissons
des chariots d'un type spécial

Les installations: de monorails ne peuvent sc faire]
en série. Pour pouvoir y apporter la meilleure solutions
il est absolument indispensable détudier & part touf
projet, On nous consultera donc dans chague cas
particulier

Fig. 144


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Lows SACRE & FrEres, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 43

CHARIOTS ROULANTS COMBINES

AVEC

PALANS A VIS SANS FIN
ET

FREIN AUTOMATIQUE

Mécanioms ‘'de translation & engrenages.

Fisres Paiayia Encam- P‘.'I_ID:\. - K
bremeny

Kigs i legn mifm Fig. 1, | Fig. 2
500 30 400 60 65
1000 1500 615 75 80
1500 2250 710 a0 95
2000 3000 T8O 110 120
3000 4500 845 125 135
000 6000 915 180 (200
5000 7300 960 40| 260

LJ MNous construisons les chariots
Pig 150 Fag | 15 roulants jusqu s 15 tonnes.

TREUILS ROULANTS
Y f ] ET A :ISM::NS FIN

avec frein axial

et paliers de butée 4 billes,

Nas Trenils roulants sont munis
d'un mécanisme de levage & vis sans
fin erd'un frein axial automatique a
paliers de butée & billes breveté. qui

rend impossible tout retour du
crochet sous 'nction de la charge,

Nusmerns i 1 2 3 4 5 6
Ec Ros 4 . Kgs 1000 1500 2000 | 3000 4000 S000
B art. entre les artes int. des rails m/'m 340 340 420 450 550 550
Pa_m; avee chaines pr3 m. de levée k. 100 ' 425 .55 185 225|285
0ids en plus par métre de levee  k 6| 85| M0l | 115D 1% 16

Nous construisons les treuils roulants jusqu’a 15 tonnes.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

44

Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

PONTS ROULANTS

A UNE POUTRELLE POUR CHARIOTS ROULANTS.

Pig. 154

Les ponts de ce type sont destinés 3 des portées relativement petites Leur
encombrement est réduit; ¢'est pourgaol ils peuvent &tre employés dans les exploitations
dont? les batiments ont des hauteurs restreintes. lls sont @ une poutrelle sur 1nile
supéricure ou inférieure de laquelle se déplace un chariot porte- palan, La transiation est
obtenue par traction sur une chiine de manceuvre Les galets de translation sont
ajustés avec soin ce gui rend fazile toute manceuvre de translation.

Ces ponts sant trés robustes et ne zant fournis qu'aprés essais

lls pruvent étre fournis pour marcher aa plafond. Dans ce cas ils roulent sur une
aile inférieure des poutrelles attachées directement au plafond.

Pour pouvelr faire les offres. |25 renieignements suivants nous sont nécessaires

& L P2

=3 D% Wh

Force.
Portée du pont comptée de centre @ centre du chemin de roulement

. Distance du bord supérieur du chemin du roulement au plancher
. Distance du bord sepérieur du chemin de roulement au plafond ou au point, le

plus bas de la charpente du toit,

. Distance du centre du chemin de roulement aux murs du bariment.
. Le profil du rail pasé sur le chemin de roulement
. Le profil de la poutrelle si les galets doivent rouler directement sur cetie dernidre.

Sur

demande, nos ponts roulants peuvent étre montés sur

roulements a billes ou roulements & rouleaux.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 45

PONTS ROULANTS

A DEUX POUTRELLES, AVEC OU SANS TREUILS ROULANTS,
MANCEUVRES A LA MAIN PAR CHAINES SANS FIN.

Fig. 159

La commande de ces ponts sc fail au moyen d'une chaine de manreuvre.

Les poutrelles principales sont en acler laminé; elles sont reliées entre elles an
moyen de goussets en forte dle d'acier. Les roues porteuses parachevées extérieu-
rement sont fournies avee gorge pour chemin de roulement en fer plat. ou exécutées au
moyen de ralls de chemin de fer. Elles sont supportées au moyen de deux coussinets.
Les couronnes d'entrainement sont solidement fixées sur les roues porteuses qui sont
montées folles sur leurs axes afin d'éviter tout frottement inutile et le mouvement de
bascule du pont méme. La manceuvre de |a chaine est transmise 4 des engrenages fixés

sur larbre longitudinal, qui engrénent avec les couronnes portées par des roues
poTiCuses,

Pour pouvolr faire les offres

les renseignements suivants nous sont nécessalres
1. Force,

2. Poriée du pomt comptée de centre & centre du chemin de roulement.

3. Distanee du bord supérieur du chemin de roulement au plancher.

*. Distance du bord supérieur du chemin de roulement au plafond ou au point e
Plus bas de la charpente du tolt

:~ Distance du centre du chemin de roulement aux murs du batiment.

« Le profil du rail posé sur le chemin de roulement.
7. Le profil de |

d poutrelle 5i les galets doivent rouler directement sur cette derniére

Sur demande, nos ponts roulants peuvent étre montés sur

roulements a billes ou roulements a rouleaux.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

46 Louis SACRE & Frergs, CONSTRUCTEURS, LIEGE.
VERINS A BOUTEILLE, HERCULE,

MARQUE DEPOREE
CORPS pe VERIN Ex FONTE - VIS En ACIER DEMI-DUR

LR U Ve | Riamum |l Hevaet N Gouriel] C-baus
Ragn mim mim mm K
o A OROTR R
oo | (852 1 R 512 [ cmo () c6700
6oo0 | dbieshe L B[ 3% 1l 1@
s | gbrosks |7 BT 30 | s 15
joooo L | | 48mee ||, RO 1SR Ciio ) s
sot | [Wombe T 8 1 0 ) Gl
2000, |pdpestet B30 3 % 8

VERINS A CHARIOT,

CORPS ET CHARIOT EN ACIER.

Dhamitre | Hawtewr au |

Essayéa & de In via repos Lavés
Kgs | injm alm mim
000 37 520 230
10000 60 535 236
15000 k] 560 240
20000 70 560 240 ]

VERINS pour entrepraneurs el installaions de cables éleclrigues

Hauteur au repos. . m,/m 635
DHamétre de la vis m/m 47
Easayea & o CNJLTL Ka. G000
Course.. - . m/m 350

Polds approximatif. . . . . . Ka 4+ ‘



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 47

VERINS

Pig, 171

HYDRAULIQUES

Fig. 171 A pour navires : De construction spéciale
conforme aux exigences modernes indisprnsables
pour le montage et l'entretien des machines les
plus variées. La construction de ces vérins SE Carac-
terise  par une grande robustesse o un  fini
solgné.

Les cylindres et les plstons de levage sont exécuiés
en acier forgé S.-M. 4 haute résistance: ils sont
parachevés avee soin

La pompe est entiérement en bronze phosphoresx
dur. La soupape de détente de s pression est disposée
dans le corps de Ia pompe. Tous les joints sont
absolument étanches. La simplicité d'exécution de
la pompe permet une visite rapide de tous ses organecs.

Les wérins fg. 172 peuvent #ire fournis & plusicurs cylindres de pression
et munis de valves de fermeture au vérin.

Suor demande, nous remettons offee pour vérins hydrauliques type haut, type
spécial pour locomotives, pour presses hydrauligues & dresser les arbres et les
rails, pour calage et décalage des roues, poulies. collecteurs, etc.

Grandeyr

Force

Course,
Atmospheres
Diamésre du piston
Disribtre des cylindres
Hauteur gy repos
Paids, fig. 171
Poids, fig. 172

fonnes

i.'-ul.:rn

m/m

Kgs

SN ERGIE IR GCIES
10 20 35 50 70 100 150 200 300
150 155 160 160 160 | 165 175 | 175 | 195
355 355 445 410 425 392 440 | 408 | 425
60 85100 125 145 180|215 | 250 | 300
95 130 145 170 190 235 280 | 330 | 400
235 245 255 265 280 290 | 325 | 360 | 410
300 45 5372 85 133 200|290 500
55 80 | 93 | 102|117 | 152|230 | 300 | 455


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

48 Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

CRICS 4 DOUBLE ENGRENAGE, tout en acier

Les crics fig. 174 sont les crics dits de conmerce. Leur force s'entend pour remue
et non pour lever verticalement la charge indiguée. Verticalement ils ne leve
que ln moitié

Les crics fig. 175 sont beaucoup plus robustes Lewr force est effective et |
peuvent #tre essayés verticalement @ la charge indiquée

Les crics fig. 176 &4 pled de base trés large conviennent particuliérement aug
poseurs de voies, ils peuvent ftre essayés verticalement 4 la force indiquée.

Pig. 174, Fig. 175 Fig. 178,

Fig.174. Force. K 2000 3000 5000 8000 10000+ 15000
Section de a crémallibe = /m | 403< 20 | 45425 50430 60X 30 6535 75038 BOX

Hauteur totale . . 500 550 630 750 B00 900 00
Poids environ . K. | 12 16 24 37 46 62 74
Fig.175. Foree. K. 3000 5000 RODO 10000 | 15000
Section g la crémalibre = = G030 652435 | TO X401 7545 B0 40 1 85
Hauteur totale . ., 700 500 850 250 900 900
Polds environ . K. 36 44 58 75 85 a1
Fig. 176. Force. K. 5000 10000

Section de la crémafligre o 65 35 BO X 40

Hautewr totale ., 600 700

Poids environ . K. 39 59

CRICS A LEVIER

Force. Kags 12000
Hauteur au repos  m/m 630
Hauteur de levée  m/m 350
Poids Kygs 35

Si 'apparell doit étre enlevé d'urgence. on le déclanch
immédiatement par la pression sur un petit levier acti
la crémaillére.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrERes, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

TREUILS D’APPLIQUE

Fig. 180,

Type de 150 K

Fig. 1@
Type de 250 K.

49

de notre type spécialement établi pour |'élévation rapide de petites charges Ils trouvent
leur emplol partout o l'on a besoin d'un appareil de levage peu encombrant, simple

FFarce au tambour

Diamitre du tambour
Longoeur utile du rambour.

Diamétre du cable

 Longueni do cible enroulé

Levee par 30 tours de manivelle

Distance d'axe en nxe horizoctale des boulons .

Distance d'axe en axe verticale des boulons.

K.

m'm

M

"

mom

150
1K}
A
D
25
3

135

Sur demande, nous fournissons le trevil de 150 kgs avee frein.

et facile & manccuvrer. Ces treuils sont & engrenages droits | ils sont munis de cliguets
d'prrét, Les manivelles sont réglables. Construction trés robuste.

250
130
180

5
40
3,25
365
300

Fig. io4

Farce ay tambour .
Diametre dy tambour, .
LOngueur utfle ke
Diiamiére - dy cig':!: TiE
Levée par 30 tours de manivelle
Artement horizontal des trous de houlons
vertical

Distonce dyy mur au bout de In mann':llr.

Kgs
m/m

meétre
mim

de frein sont en fer forpé

250
160
180
]
1.58
350
185
G0

500
160
180
&
1.37
350
185
630

1000
170
210
11
079
110
240
695

instantanément dés qu'on liche la manivelle

1500
200
270
12
0.66
490
400
a0

TREUILS A VIS SANS FIN.

Ces treuils sont construits’ avee des matériaux de
tout premier choix. La vis & pas trés allongé est
taillée dans la masse et est trempée;: les boites
L'immobilisation de In
charge dans les deux sens est automatique et se produit

2500

290
14
0,30
330

1000


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

50 Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

TREUILS D'APPLIQUE A DOUBLE ENGRENAGE

ENCOMBREMENT REDUIT. - PEUVENT ETRE FOURMNIS AVEC OU SANS FREIN,

Fig. 108

Force au tambour, Kps 600 800 1200 1800
w  avec moufles N 3000 | 4000 G000 9000
Diamétre du tambour m/m 140 140 160 160
Longueur utile. - 320 320 | 400 100
Diamétre des flasques = 265 265 380 180

Par exception. le treuil de 600 kilogs au rambour est & simple engrenage.

TREUILS SPECIAUX POUR CHEVRES

de construction appropriée pour &tre montés sur les montants de ces engin
Pacilement transportables. — Les treuils de 600 kilogs sont 4 simple engrenage.
treulls de §00 kilogs et au-deld sont & double engrenage.

Foree au tambour. Kas 600  S00 1200 ' 1800
w - avec moufles - 3000 4000 6000 ODDO
Diamétre du tambonr m'm 140 140 [0 160

Loagueur utile. . i 320 320 400 - 400
Diamétre des flasques .. 265 380 | 380

TREUILS A DOUBLE

ET A

SIMPLE ENGRENAGE

Biti en tile.

Mos treulls & engrenages sont tris
solides et de construction soignée. Les
engrenages sont coulés sur modéles en
fonte taillés & la machine, les batis
alésés & | aide de gabarits, les rainures
de calea fraisées & Iln machine.

Construction en grande série

Piéces interchangeables - Fig. 108
Simple DOUBLE
—— T —. =
Faree au tambour Kgs 400 600 '800 1250 1800 2400 | 3000 4000 704
w avec moufles « 2000 3000 4000 6000 9000 12000 15000 20000 3500
Diamétre du tambour m'm | A15) 140 146 155 155, 165 | 180 210 250
Longueur utile du tambour ; 4107 410 410 | 465 | 550 590 | 646 | 656 | 66
Diam. dex Hasques du tamb. . | 235 | 265 265 | 300 | 330 380 | 410 | 415 520
Mogennant sippliment. nous pouross anl fidirmir ces fresils aive an fambous en plus grand ..J.‘ml;
fons pouvens ssasl les menic d astres freins

GRAND STOCK. — FOURNITURE IMMEDIATE.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Lous SACRE & FrErRES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 51

TREUILS SPECIAUX POUR MINES.

d'engrenages doubles; cliquets dlnub!r:.\ i freins doubles, pour commande
4 triple harnais e vibTes | Do ibessin: Engrenages & dentures brutes de fonderie
& hmsl.l M?\n:“u::::hmf au choix. Consiruction spéciale trés robuste répondant aux
ou taillés e
prescriptions légales.

Fig. 200

CES TREUILS SONT CONSTRIUITS EN TOUTES PUISSANCES,

TREUILS-BOURRIQUETS SIMPLES.

Appareils de levage les
plus simples, Indispensables
pour la conarruction de che
mindes. le creusement de
Puits, etc., ete. Le tambour

8l en ‘bols, muni de jones

en thle

Diam, du thmbour. m w 200
Longueur utile. w600


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

52 Louis SACRE & FreErgs, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

Treuils au moteur avec frein aulomatique a contrepoids.

Fo 0

Construits tout spécialement pour manutention & grande vitesse dun grand nom
de fardeaux et lorsque l'on dispose d une force motrice guelcongue. Recomman
pour les entrepreneurs. Prein automatique o contrepoids immobilisany- la cha

toute hauteur. Montage spécial de la poulie folle, évitant toute mise en marche intempestl

— Sur 'demande ;. peuvent Lfre fournis avec manivelles —

Force au tambour. Fogs 600 SO0 1250 1500 2400 3000 4000 7
Diamétre du tambour. m/m | [ 115|140 155155 ) 165 | 180 21012
Longueur utile du tambour 410 /410 | 465 | 5501 596 ' 646 | 656
Diam, des lasgues du tambour 263 265 | 300 | 330 | 350 410 | 413
Diamétre des poulies . 350 400 450 450.; S00 600 600
Laryenr des poulies 8O \100 | 100 | 100 ) 20 | 120 (150

Si les treuils sont commandés par courrole et par motears électriques placé
distance, nous les fournissons avec upe seule poulle fixe et sans la.troisiéme fasques

PIECES INTERCHANGEABLES

Notre spécialité : Appareils de levage divers.

Treuils de carmiére, 2 simple f & doubls lambour, 3 commande direcle par moleur,



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrReERes, CONSTRUCTEURS, LIEGE, 53

TREUILS A ENGRENAGES DROITS A COMMANDE PAR MOTEUR ELECTRIQUE,

Spécialement recommandés pour les entreprencurs. pour le service des plans
inclinés, monte-charges, traction des wagoos sor les voies de raccordement,

mbntage de charpentes, etc, Construction teés robusie.
De 600 & 7000 kilos de force directe ap ambour. Motears pour tous couranfs

contines ob alternaltits; Renselgnements sur demande

Force au tambour K. 600 800 1250 1500 2400 3000 4000 7000
Pour & m/min, = Chs 2 2 2.5 4 5 6 B 14
w . - 1.7 2.5 1.5 5 6.5 § 10 18
1o . 7 5 4.5 6 5 10 12 22

dsar demuende peavent &tre fowrais deec manivelles.
Pour vitesses de levage supéricures, renseignements sur demande.

TREUILS DE CARRIERES

. A SIMPLE ET A DOUBLE TAMBOUR,
A COMMANDE DIRECTE PAR MOTEUR ELECTRIQUE,

TREUILS SPECIAUX. POUR PLANS INCLINES.

Fig 22

HENSEIGNEMENTS SUR DEMANDE



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

54 Louis SACRE & FrRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

TREUILS A FRICTION

A COMMANDE PAR COURROIE OU ELECTRIQUES.

Fig. 215

Trouvent leur emplol partout oG U'on désire un apparcil de levage rapide, robuste 8
d'une grande simplicité de manceovre et d'installation.

Ces trewils peuvent Etre commandés trés aisément & distance par simple traction
la tirette de commande. renvoyée par des poulies de guidage en un endroit quelcongu
Suspension de la charge levée & toute hauteur mu moyen dun frein énergique eatra
en action immédiatement dés que 'on abandonne la tirette de commande,

Force directe au tambour K 100 250 500 1000
Force avec mouflage simple o 200 500 1000 2000
Diamétre du tambour . m'm 160 180 200 220
Diamétre des Hasques " 270 330 350 420
Longueur utile du tambour. . E. 00 230 250 400
Diamétre du cable en 6 tor. 37 fils ; B 5 10 12
Diamétre et largeur de la poulie » 0060 400480 A0 120 60D 1M
Vitesse de levage METFes min 2026 21727 21/28 22130
Force motrice néces=aire ch 1 2-3 4.6 211

Sur demande, renseignements et prix pour les accessoires divers destinés
ces trewils: Supports en fer U, poulies de guidage, boulens de fxation, c.ﬁlﬂ'
de levage métalliques ou en chanvre avee erochets, tirettes de manceuvre, etc. efi

POUPEES DE RENVOL.

Mous construlsons et fournissons avec nos treuils électrig
ou @ courroie. les poupées de renvoi indispensables lorsque
traction se fait sur les voles de mccordement

Ces paupées sont trés robustes, elles se font normalemd
avec butée & bague et & socle plai pour permertre le scellemel
sur un massif en béton. — Le graissage érant automatigue,
poupées ne demandent avcune surveillance spéciale.

Fig. 220


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 55

TREUILS POUR BATELIERS

Fig. 233

De construction spécialement appropriée. Se font @ 800, 1.000 et 2.000 kilos de
force directe au tambour. Peuvent étre fournis en trewils “ ARRIERE ., pour cable et
en treuils “AVANT . pour cible et chaine

Commande & bras. — Double harnais d'engrenages droits, — Pignons debrayables.
Freins commandés par vis et volant. — Quatre bobines dont deux placées sur 'arhre
di tnmbour et deux sur 'arbre intermédiaire. - Chague arbre porte une hobine fixe et une
bobine folle munie d'un rochet.

TREUILS ELECTRIQUES POUR MONTE-CHARGES

Fig, T35

Specialement ctudies pour le service intensif des monte-charges destings & des usages
|Inn1¢_\til|ur.\ ou industriels les plus variés. Le tambouor, le réducteur de vitesse a vis
“ans fin et le moteur sont invariablement fixes sur un chiissis en fers profilés en U formant
Un ensemble réduit de forme cigulitre ce qul facilite =a mise en place sur ln réte des
montaniy dy mante-charge
Se font & 100, 250, 500 et 1000 kilos au tambour, — Vitesse de levage suivant
mande, — Tambour rinuré. — Moteurs pour fous courants. — Freins & communde
par glectro-de-fretn. — Rotes ot vis sans fin & denture taillée dans la masse.

POSSIBILITE DE COMMANDE DE CHAQUE ETAGE.
EXECUTION EN SERIE. — PIECES INTERCHANGEABLES.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

56 Louis SACRE & FreERres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

TREUILS SPECIAUX DE MONTAG

Fig. T8

Préseatent une combinaison du trenil & engrenages avee le treuil & friction™ce q
permet d'obtenic une vitesse de levage plus grande et daugmenter la sécurité
marche. L'embrayagea friction est progressif et il peut £ire soumis i in Service con'
ey dur, Frein automatique trés énergique placeé sur 'arbre di tambour

n

Se font i commande par courroie ou par motcur électrigque

Force directe au tambour Kgs 100 500 1000
Force avec mouflage simple. o 000 1000 2000
Diamétre du tambour . . om'm 130 200 20
Diamétre des flasques B 330 350 420
Longueur utile. & 300 320 400
Diamétre du cable en 6 ror. 37 fils & 10 12
Dlimensions des poulies de ede . 300 = B0 400 < 100 0= 120
Vitesse de levage par minute metres 14728 14,33 1635
Force motrice nécessaire . ch 15525 B A 55412

TREUILS SPECIAUX DE MONTAGE A 2 VITESSES.

Sont construits pour charge de 1500 & 3000 kilos. sur un brin. Deux vitess
Pignons intermédinires toujours en prise. Passage d'une vitesse d l'outre par Uinterm
dinire des embrayages a friction progressifs et largement proportionnés en voe d’
service continu trés dur, Pignon du tambeur débrayable pour permettre le régla
facile du cable. Deux freins agissant séparément. |'un sor arbee du tambour 4 comman
par pédale, et l'autre sur Uarbre intermédiaire & commande par levier & main,

Se font & commande par courroie ou par moteur électrigue.

— DEMANDER RENSEIGNEMENTS. -~



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 57

CABESTANS ELECTRIQUES

o -
Fig 230,

Effore Vilease DHigm Hinitenr Dimensions de la cove Consom- ¥

NUMERD de m e la  wedeniin ey e Poisls
T cuh 4 g 2 Vi Longuewr  Largewr  Haneens .e=|.

.3 mimin mim milm i K
! jog ) 200 P 1400 700 550 4300 1200
2 oD 35 240 70 1550 930 950 7500 16500
| 1000 L[] 250 200 1600 L QR0 7500 8O0
+ 1500 |5 $20 SO0 1700 (FTA 1020 7200 2000

Les cabestnns electriques de notee  construction sont spécialement destinés 3 la
iraction des wagons dans les gares ou dépots, ou bien & ‘aksurer le méme  service
sur les quads maritimes, dons les entrepdts, docks ou arsenavx. lls sont tout indiqués
Paur les wsines ou érablissements industriels quelconques qui possédent des voies de
maccordement et qui effectuent de nombreuses manceuyvies de wagons,

Les moteurs électriques qui-actionnent les poupécs verticales de nos cabestans sont
o Witesse réduite ; ils attaquent les arbres sur lesquels sont calées les poupées par
intermédiaire o 'un réductesr @ vis sans fin et roue hélicofdale. Lientrainement prapre-
mEnt dit se fait au moyen de manchon elastigue.

Le mtcanisme tout entier ext enfermé dans une cuve en fonte étanche. Les appareils
Peuvent donc gice. placés o ociél oavert. La mise en mirche s efectue pair simple pédale

Géneralement, apcune fondation nest nécessaire pour le placement de nos cabestans,

ne simple excavation suffit

Nous fournissons aussi les poupées de renvol, cibles de traction e tous accessoires

NOUS DEMANDER DEVIS, RENSEIGNEMENTS ET PRIX.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

58 Louis SACRE & FreEres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

GRUES DE CHARGEMENT DES WAGONS PLATS

Fig. 132

Sont destinées au déchargement et oy
chargement des wagons plats. Elles)
trouvent notamment leur emplod
dans toutes les exploitations fores-
tibres pour chargement des troncs
d'arbres quelle gue soft leur lon-
gueur, ainsl que sor tous les chan-)
tiers o entreprises: des | travaux

publics pour déchargement et char-
gement des mats, des pyldnes en fer
ou en béton, etc ete Construction’
simple, robuste. Exécution soignée.
Montants ¢n fer U de forte section
solidement entretoisés par des croi-
sillons et tirants. Treuil de levage 4
double engrenage de 800 kilos au
tambour, Flasqgues en tdle d'acier,
Arbres en acler Martin-Siemens de
toute  premidre qualit, Cliguer
d'arrét. Double manivelle. Cable en
acier. Crochet en acler estampé]
Miatr de soulien pour appul de
I'npparell pendant le repos. Fortes
chaines d ancrage. Facilement trans-
portables au moyen d'oun train de
roues formant chariot de transport.

Renseignements sur demande.

Fig. 9834

Appareils démontables sans

ELEVATEUR A DOUBLE EFFET
A POTENCES PIVOTANTES

Légera, mais trts solldes et de construction

soignée. Peuvent étre facilement transportéss
aux difftrents étages des constructions en
cours d exécution

Sont fournis avec cibles, mousquetons de
sureté ef quatres bacs dont deux & mortier et
deux i briques, on sur demande avec chain
pour broucttes

devoir défaire un seul boulon.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS. LIEGE. 59

ﬂ GRUES TOURNANTES

D'ECHAFAUDAGES

Ces grues o échafaudages s'emplotent
avec nos treoils @ main, ou bien avec nos
treulls au moteur.

Elles sont munies de colliers permettant
de les fixer sur les montants de |'échafau-
dage. A mesure que le batiment & 'éléve,
an fait suivre In grue. en la montant sur
des poteaux places de plus en plias haat.

En cas de commande par moteur, nous
fournissons, moyennant un supplément,
les poulies de renvol pivotantes qui se
placent généralement & la base du montant

Fig, 235 de l'tchafaudage
Force . kgs 00 1000 1500
Portée m m L.500 1500 1,500

GRUE TOURNANTE

FPOUR
MAGASINS, GRENIERS,
COURS ou ENTREPOTS.
Trés pratique pour Brasseurs,

marchands de  ving, o huile,

de pétrole, négociants, efe.ele.

Faree kg. 250
Portée m'm’ 1.500
Hauteur torale i 2700

La grue est fournie complere,
avec treull. poulies, 10 métres de
cible § millimbtres et crochet, mals
#ans chaine

Pour plus fortes grues,
nous demander

renseignements.

Fig. 136

INSTALLATIONS SPECIALES DE MONTE-TONNEAUX.

Mous installons aussi des appareils spéciaux destinds & la montée ou & ln descente
o tonneaux, commandés au moyen de treuils & bras, 4 deux vitesses, munis de
IS automatiques. Ces appareils sont tris simples, pratiques, peu encombrants et
aclles & manceuvrer, Renselgnements sur demande.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

60 Louis SACRE & FreEres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

REDUCTEURS DE VITESSE

Fig. 280

Vae Iatérale d'un réductenr de 475 chevaux, rapport 1/6.

Les réducteurs de vitesse gue nous construisons sont & engrenages. @ denture
droite ou & chevrons, ce type seul permettant de ramencr les grandes vitesses des |
moteurs electriques & des vitesses normales dutilisation industrielle.

Par leur rendement, ces appareils sont de beaucoup supéricurs: aux reductcurs &
vis sans fin qui ne semploient généralement que lorsque Pon doit arriver @ des
rapports de réduction tris élevés.

Par leur disposition, {ls sont plus avantageux que les réducteurs & vis sans fin gul
obligent @ placer perpendiculairement l'un & Vautre larbre du moteur et Tarbre
commandé.

Par leurs dimensions, pour une méme puissance, {ls sont moins encombrants que les
réeducteurs 4 wvis sans fin. lls sont construits avec maximum de pricision | leur
rendement est toujours superisur 4 95 @ o et dans certains cas dépasse méme 9820

Les engrenages sont toujours taillés dans la masse : leur denture spécialement
approprite permet une marche silencieuse.

Les réducteurs de vitesse de notre construction trouvent leur emplol dans les industries
les plus diverses: tréfileries, cimenteries filatures. brasseries. mplteries, meoneries,
papeteries, ateliers de constructions mécanigques, en un mol partout ou I'on desire
obtenir une économie sériense dans ln dépense de la force motrice en réalisant la
commande individuelle directe de chague machine

Chague machioe demande un réducteur approprié. Cest pourquoi ces apparcils
ne peuvent étre construits en séric. On nous consultera dans chague cas particulier


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Lows SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 61

GRUES ROULANTES D’ATELIER

Faorce

Porée

Hauteur de levée
Hauotewr totale
Largeur totale

trés robustes et de construction solgnée. pouvant semployes
frés avantagensement pour le placement des piéces 3 travailler
sur les machines-outils, les chargement et déchargement de

camions dans les gares, les chantiers, les garages. etc

La charpente est entiérement en acier. Le ban est monté
sur 4 roues ¢#n fonte dont deux plus petites fixées sur larbre
excentrique commandé par un tmon. Lorsque ce dermier est
relevi, par suite de |'excentricité de 'axe. la grue est fmmobi
lisée. Le trenil & vis sans fin est placé derritre les montants
de la grue De ce fait, la portée de la grue est complétement
utilisable

Ko 300 00 1000 1500 20007

mim 500 830 00 900 1000
1500 1504 1900 1900 | 2000
1800 1 2200 - 2300 | 2330, 25350
630 1000 1100 F100 1200

CHEVALETS DE MONTAGE

Farce rotale par jeu
Diamétre de la vis
Hauteur de levee

Langueur utile de la traverse
Ecartement entre les chevalets
Hauteur totale des chevalets

Profil- de la traverse

EXECUTION

Fig- 240

poir locomotives, wagons, tram-
ways, chaudiéres, ponts, etc. ete.

Montants enti¢rement en acier.

Vis de levage Aletées au tour.
Engrenages de commande placés
en téte. Manivelles amovibles. Com-
mande & bras. Sur demande. ces
chevalets peuvent étra montés sur
galets de roulement, ce qui facilite
leur transport

Tonnes 10 15 25 35 50 &0
mim 45 52 [i5] Fik K5 95

1200 1200 1400 1400 2000 2000

2500 2700 | 3400 3400 3400 3600

2600 2800 3500 3500 3500 3750

mm 1600 1600 1850 1850 2550 2650

BN 200 240 |m28h 132 o 98 %2
PARTICULIEREMENT ROBUSTE

Un jeu comprend guaire chevalets et denx traverses.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

62 Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTELURS, LIEGE.

VENTILATEURS A HAUTE PRESSION
A COMMANDE PAR COURROIE

Mo 3
Diamétre de I'hélice m/m 500
Dimen. de l'orifice de refoulement. | 160 = 160
Diam: ¢t largeur de la poulie de cde 125 * 80
Polds approximatif, K. 120
Pour forges @ 150 m/m de pression :
Mombre de feux & 30 m/m de tuydre. . 12-15
Mombre de tours par minute . . . 2000
Dehit correspondant . . .. 0 min; 70
Puissance du moteur 2 eh 35
Pour fonderies @ 350 = = de pression :
Pouvant fondre par heure. . K. 2000
Nombre de tours par minute 3000
Débit correspondant m’imin. 100

Puissance du moteur ch 12

YVolute et socle de base

en chandronnerie.

Rendement exemplaire.

Hélice soigneusement

équilibrée & flasques en

tole dacler avec croisll

lon en aluminium

Paliers 4 billes ajustés

de précision et compléte-

ment ¢tanches,

6
600
200 200
150 > 100
200

18-25
1700
100
3.5

3500
2500
165
185

260 - 260
2000 120
380

30-50
1250
1580

000

1450

280
30

Ventilateurs & haute pression @ commande directe par moteur Electrigue,
pour tous courants et toutes tensions. Pour veatilateurs d'un débit supéricur ou

d'autres pressions — Renseignements sur demande.

A chaque demande et quel que soit le type de ventilateur & choisir, pour Eviter

toute perte de temps et nous permettre de faire une offre la mieux approprice, il est S
nécessaire de nous fournir les renseignements suivants :

. La pression en millimétres d'eau ;
. L'usage auquel on destine 'appareil & fournir ;

ool e b=

. La oature du courant ¢t sa tension cn volts,

. Le débit désiré en métres cubes par minute ou par hewre |

. Si le ventilateur doit &tre 4 commande par courrote ou électrique ;

Nous construisons ces appareils pour tous débits.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

303,

Now
[iamérre de | hélice .
Diam, de la bouche de retoulement
Diam. et largeur de la poulie de cde
Mombre de feux a 30 mim de tuyére
Mombre de tours par minute
Débit m” min
Puissance du- moteur ch.

Carters en fonte

63

VENTILATEURS “IDEAL,

A COURRDIE

Paliers munis de roulements &

hilles ajustés de précision et complétement étanches.
Construits en série. Pléces interchangeables. Rende-

ment supérieur. Pression constante et h‘.‘ﬂuhl}rr

Faible consommatian. -

1 iz 3 4
250 300 350 400
Fis] 90 1o 120

60 = 507055 8060 10070

23 3.4 5.8 8-10
2800 2800 2800 2800

5 12 30 45
0,25 :35 1,50 2,50

VENTILATEURS ELECTRIQUES ' IDEAL,

MODELE DEPOSE

Les mieux appropri¢s & tous feux de
forge. fours divers & destination spéciale,
etc. Construits en série. Pidces interchan-
geables. Pouvant fonctionner dans toutes
les positions, Rendement supéricur. Mise
en marche immédiate sans manceuvre
spéciale, Faible consommation. Pression
constante et régulitre. Aueune foadation.
Mettoyage facile sans démontage du
moteur. Appareils simples, faclles, régu-
liers, économigues et bon marché. Se
construlsgent en cing grandeurs e sont
fournis avec moteurs & courant triphasé
de 110/190, 127220, 220/380 wvolts, 50
périodes. ou & courant contioy de 110 ou
de 220 volts.

Fig. 304,
N 0 1 2 3 4
Diamétre de | helice mm 200 250 300 350 400
Diam, de la bouche de refoulenent . ., i [ 90 110 120
Nombre de feus de forge & 30m m de tuyére -2 2-3 3-4 3-8 a-10
ombre de tours par minute. 2800 2800 2800 7800 2800
Dbt m" min. 5 8 12 30 45
uiisance du moteur. ch. 0,16 0.25 035 1 2


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

64

VENTILATEURS ASPIRATEURS
A HAUTE OU A BASSE PRESSION

i commande par courroie

Enveloppe en tole d'ncier. Coté exté-
ricur aisément démontable. Nettoyage
facile sans toucher mux organes essentiels
de V'appareil. Meilleur rendement Hélice
soigneusement équilibrée en tole duacler
aver paleties estampées. Paliers & billes
pjustés de précision et complétemient étans
ches. Se placent dans toutes les positions.

Louis SACRE & FrRErReS, CONSTRUCTEURS, LIEGE

Venlixteurs- Aspirateurs fes

Diametre de 'hehce. mm
Dlem, de Vorifice 'isplralize

Orifice de refonlemen ™

Diam. de fa powi g oo
Largeur . -
Wb, fours & 50 o, = e pressin
Debil comespesdanl, ' min,
Puissance du moteur ch
Paids approximatif, k.

.
i

7 |0 8 (Ye T 18 a0
250 300 | 400 | 500 | 650
120 | 1601 220 270 350 | 400 450 550
120 | 160 240 290 380 440 500 630
(20 1600 1807230 [ 280 320113507 420
G0 70 100 125 o150 1475 200 250
g0 55 | 75 | B 10001100125 150
2800 2500 2000 1800 1500 1000500 600
26 36 60 100 145 220 260 450
. JIE) 2! 3 4 510
25 35 | 50| 85 | 155175 250 450

12

750 B50 105001250 15001750 2000

750
750
630
300
200
BOD
760
15
650

On peul varier leg débits el les prescisns en ogmentant ou em dimimsant e wombre

Les wentilateurs-aspirateurs peuvent &tre fournis 4 commande dirccte par
moteur électrigue. A spécifier la natore et la tension du courant employé.

15

900 . 115001 350
Q001120001500
J00 8BS0 000
400 500 HER)
250 250 300
600 | 600 GO0
930 1550 1500
18 30 34

1100 1600 2500

de fours

Fig. 308

VENTILATEURS A VIS

aver enveloppes circulaires on tonte, i vVisser
contre le mur, pour remuer de grandes musses
d'air. Sont spécialement destings pour ventis
lations dateliers. de séchoirs divers. pour

*enfraichir l'air dans les abattolrs, etc., etc

-

VENTILATEURS SOUFFLANTS pour Chalumeaus,
fours 2 gaz, fours 2 huile ou brileurs spéciaux.

Pressions mm 300 400
MNe 3. pibit a'min,. 5 i
Poufle fe cde  mm 4524545745
Homh. de tosrs par min, 4300 4K
Puissasce absorede ch,  OLF |
Ned, pigt amin, S 0
Poulle de cde  mom BAB0 060 -6
Wamb, de fours par min. 3400 | 3850
Peissance sbsorvde ch | 1.] 1.6

500

1o
A )
4350
2.3

600

11
0 B0
4800
3

Fig. 310



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louls SACRE & FreERrRes, CONSTRUCTEURS, LIEGE,

MACHINE A CINTRER LES TOLES

i commande & bras om par courroie

D o s oo e ey
=
. R e

-

Machines de construction trés robuste, conviennent spécialement pour les
travanx de serrurerie et de chavdronnerie Biti en fonte solidement entretolsd,
engrenages largement proportionnés, rouleauy cn acier soigneusement paracheveés.

Matiéres de toute premitre gualité.

Rouleaux inféricurs Axes i rooleau supérieur monté sur cozssincts mobiles
réglables par vis de serrage, dont un basculant pour permettre de libérer une

extréemité de ce rouleaw et rendre aisé l'enlévement des piéces cintrées.

Sc font pour tdles de 1 & 3 métres de largeur et de 2 4 14 = = d épaisseur.

Construction en séries importantes.

NOTICE SPECIALE SUR DEMANDE.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & Frerges, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

PRESSES A RAILS

Entiérement en acier forgé,

Vis filetée au tour. Botée en acicr

fondu. Se font en 4 grandeurs]
pour rails jusqua 50 kilos par)

mitre courant

WEULES MONTEES

i commande par courroic, sont spécinles

ment construites pour affutages des outils

et pour meulage de surfaces quelcongues;

Sur demande ¢f movennant supplément,
ces meules peuvent &tre fournies A come
mande électrique avec moteurs pour tous

courants alternatifs ou continus.

Machines a cintrer les cercles desroues REFOULEUSES


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FreEres. CONSTRUCTEURS, LIEGE. 65

VENTILATEURS A MAIN

pour Forges. gazogénes, etc.

MNumtro L 2+ 3

Diam. extérieur mim 200260 330

Bouche 1571 55 7D

Vitesse tours 'min. 100, 75 55

| Chauffefercarréde mim | 50 (120) 16U
Fig. 3i2

FORGES PORTATIVES

A6 main

Muméro 1 I 2 e T

Longueur w450 600 750 950
Largeur w200 5000660 800
Chauffe fer o B0 12020 160

Ventilatenr Ne 'l [ 2213

Ces forges peuvent étre

fournies avec hotte
en 1Gle dacler

Fig. Nk

FORGES PORTATIVES

a wventilateur Electrigue

Sont destinées aux travaux de forge
A exéculer en des endroits quelcongues
des divers chantiers pourvus. d'une
canalisation  électrique.  Facilement
transportables, accessibles c¢f munies
de foyers & grande surface. Tuyére &
clapet incrassable & nettoyage facile
Sont pourvues dun registre a glissiére
pour réglage do vent. Sont Fournies
avec moteurs & courant triphasé ou
continu.

Longueur mim | 30 950
Largear - 660 | 0D

Fig. &8


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

66 Louis SACRE & FrEres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

Fig. 317 .

Forges Portatives

a wventilateur

Tout' én acier. Fabrication
soignée. Pouvant souder 60 m'm
CArTes
Muttienos | 2 i
Longueur cm 37 65 74
Largeur 45 | '50.) 52
Hauteur : 2080 =0

Construction en trésgrande série

TOUJOURS EN STOCK.

Forges portatives a vent continu

d brancards articulés,
soufflets d'une trés grande puoissance
avec cuirs garantis de toute premitre qualite

MNuméros 5 1 203 3 SY6\7T 8 9
Longueur c/m 55 60 65 7075 80/85 90 95
Largeur - 42|45 50,55 60165 70 75 8D
Chauffe - 7189 1112/14/16,20|22

Forges 4 plateau tournant

Fig. 318

avec robinet pour changer la

direction du vent ; pour souder

au gaz ou aucharbon. Al uzage

des appareilleurs,
efc.. et

bljoutiers,

MNuméros 2. 3 4
Diam. duplateau < m 70 o 90
du cylindre .. (3313843

- des cuirs 27132137



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FreERes, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 67

FORGES PNEUMATIQUES DE CHANTIER

4 gjectewr d'air comprimé & 6 kilogrammes pour
forge ou chauffage des rivets. Tuyére verticale a

calotte amovible

Diamétre de la forge " 400
Hauteur de la forge i 700
Construction en série. — Toujours en stock.

Ces torges peuvent étre fournies

avee foyer FfE!ﬂl'Il_:lll]H.il'f.

Convignnent particuliérement pour petites
forges, scrrurlers, garages ateliers, écales,
eIC), efc

lls sont munis d une tuyére “Metrop ", d'un
bac & eau ct d une barre porte-outils

Sur demande, ¢t .movennant supplément
nous fournizsons un compartiment 4 charbon
Le bac & charbon mobile n'est livré que

sur demande. Il ne forme pas partie de

I'tquipement normal des fovers.

Longueur du fover m S0
Largeur du fover = S0

Hauteur du foyer

Sur demande et moyennant supplément

cefoyer prut étre munid une tuvére américaine.

— TOUJOURS EN STOCK -

Fig. 325

Tous nos modéles de foyers sont toujours en magasin et peuvent
s'accoupler dos a dos pour deux ou guatre feux.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

68 Louis SACRE & Freres, CONSTRUCTEURS, LIEGE.

FOYERS DE FORGE A DEUX FEUX

avec tuyéres “ Métrop "', bacs & eau, hotte en tile, cendrier et barres pour outils.

Ce tover double est du méme modéle que lé fover simple figuré page 67.
Il est toujours muoni du compartiment & charbon et posséde en outre un cendrier
pour v déverser les scories

Mous le recommandons spécialement pour “les écoles professionnelles ..

Longueur du fover c/m 190
Largeur du fover L 80
Hauteur du fover . L

Il peut étre fourni avec hotte pour aspiration souterraine

Sur demande et movennant supplément les tuvéres © Métrop~ peuvent étre remplacées
par des toyéres américaines.

Tous nos modéles de foyer de forge sont toujours en magasin.

lls peuvent s'accoupler dos a dos pour deux ou quatre feux.



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louis SACRE & FrERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. 69

FOYERS DE FORGE A UN OU DEUX FEUX

démontables et ecotiérement ea acier

Type spécinl “ EXPORTATION .,

Pour réponire 4 de nombreuses deminndes émanant des Soclétés Congolaises ¢t
de nos clients d'outre-mer, nous avons: créé un type special de fover de forge fixe
& un ou deux feux, exécuté entidrement en acier

Ces foyors sont munis de pieds en fonte, mals sur demande spéciale. nous les

fnu'nlﬂmm aussl avec |E! Pltd!‘ en fers corniéres

Ces foyers sont démontables et si placent dans des caiszes de dimensions réduites
ce qui a pour avantage de diminuer considérablement le poids brut et le cube
de chague colis.

lls sont fournis munis de notre tuytre perfectionnée type ~ Métrop...

Ces foyers se font en exécution normale et renforcée lls se font en deny types: Foyer
simple de 1000 * 1000 et foyer double de 2000 - 1000,

Moyennant supplément ces foyers peuvent étre fournis avee entourage inféricur et
cioison pour machefers et charbon. Sur demande nous fournissons (ussi tous les
accessolres tels gque ventilateurs, robinets & vent, tuyauteries de raccord et cheminées

pour ¢vacuation des fumées. Renseignements sur demande.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

70 Louis SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS. LIEGE.

Foyers de Forge avec aspiration souterraing

des Fumées et poussiéres

THYERES AMERICAINES. — RESERVOIRS A EAU

Ces foyers sont executts entitrement en acier. lls conviennent pour les plus gros
travaux. s sont munis de tuyéres américaines soufflant par en dessous.

Les chapeaux des cheminges sont mobiles et permettent de chauffer les pieces les
plus encombrantes.

Sur demande ces foyers peuvent étre fournis avec compartiments & charbon

n al
I teu | 2 feux
Longueur du foyer m | 1000 l 2000
Largeur . . 104K ] 1000
Hauteur jusqu au foyer R0 R0

Nous nous occupons d'installations complétes de forges, et
nous Faisons des études et devis pour ces installations.

A nous consulter dans chague cas particulier.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

Louws SACRE & FRERES, CONSTRUCTEURS, LIEGE. rdl

TUYERES POUR FORGES TUYERES DE FORGE UNIVERSELLES AMERICAINES

i tésarvolr o'enu o & sou! dimantable,

st Lang Larg Long: du bows

450 555 225 3120

Br fourmit mussi avee boul cosrbé pous
entridz de vent b drolte ou b gauche, MNuméros | 2 3 +

TUYERES A CLAPET POUR VENTILATEURS | TUYERES POUR FORGES

alrequlatedr et & reservoir dair
s¢ plagant & droite ou & gauche

Frg. 2

Now 1 2 3 4
Long. tor. =/= 250 320 420 3500
Diam. intér. . 35 50 55 65 M

1 2 3 Fig. 343
TUYERES DE FORGES FIXES | Robinets pour Ventilateurs

i ‘METROP.
Systéme perfec-

tionné avec regls-

tre en dessous et

papillon de régla

ge. Calotte amo-

vible

Pig, W4

TUYERES A EJECTEUR DAIR
Spécinlement utilisées pour les forges
alimentées au moyen d air comprimé

Fig. i



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

72 Louis SACRE & Freres. CONSTRUCTEURS, LIEGE.

ETAUX ROULANTS

avec étan 4 pied
ou paralléle

Muméros
Poids de étau.
Poids total

130 140 150

MANDRINS POUR FORGERONS

MNiuméros 1 2
Hauteur mim O | 850 750
Dhiam. base 350 | 400 | 500
Diam. bord i 70 1120
2 ]
30 40 | 50

ETAMPES POUR FORGERONS

Longueur . c/m 35 | 40 ) 45 | 50 | 55
Largeur | 35/ 40 | 43 .50 | 55
Epaiszeur = 9.5 |10.5 13 1150 [ 150
Poids app k. 60 !100]135 175 210
Fig. 32

BANCS D'AJUSTEUR

Fig A

Les étaux reposent sur des pieds en fonte qui sont généralement distants de | m. 25
I'un de |'antre. La table consiste en deux planches dont la premitre est en bois trés dur
{hiétre ou orme). et l'autre en bois blanc, Renseignements sur demande.

Les autres dimensions sur demande.


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

TABLE DES MATIERES

TRANSMISSIONS

PAGES
Acrhres avec paliers pour scles circulaires : I 25
Arbres de transmission . 4
Bagues d'arrét : : : 4
Boulons | ; : : ; ; 26
Chaises-consoles avec m:u]e ~Idéal,. . ; ) 20, 21
Chaises diverses . i i : . . - 21,24
Consoles murales : ; ‘ ] A 22
Doullles fixes pour poulics fn][r_-; . ’ : 4
Embrayages & friction * Sunplus,, . A » | . 7.9
Enrouleurs automatiques de courroie ; . 10
Galopins. . - 26, 17
Jaints universels I I : 5
Manchons d'accouplemen : X § 5 6
Manchons elastiques ‘ . } : 6
Miches murales : ' 25
Paliers & billes ¢ ] 13
Paliers ordinaires tout en fonte . ] . 14
Paliérs ordinaires avec coussinets en bronze : | | " 14
Paliers Racer : L 3 : 15
Paliers Sky. i . v i5
Paliers Mondiz . . : - 16
Paliers Mosan & bague fiae . : ) 17
Paliers & rotale  [déal : . ) . ; \ z 18
Pendants réglables * Ideal - ‘ - . ) 19. 20
Plagues d'ancrage i . ! 26
Poulies avec embrayage & friction A . 3 ; ! 28
Poulies en fonte . ! - : 29,30
Poulies en acier : ; : : : ; 30
Poulies en bois i . ] ) ¢ 31
Roulements & bilies : : . » i1
Reéducteurs de wvijess: - . - . - 60
Semelles . ! i A L 25
Tableaux des distances entre paliers ; ; : y 4
Tableau pour la détermination des arbies . 3z
Tableau des clavettes et rainures | . - . 3 ; 32
Tableau pour le calcul des courroies . ; . i3
Tableau synoptique des roulements & billes . ! : . 11,12
Tendeurs pour courroies . : : 4 i C 3l
Transmissions intermédiaires. [re 3 27
Transmissions légéres | : 4 , - g ; P

i


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

APPAREILS DE LEVAGE

Cables métalliques
Cabestans ]
Chaines brutes et calibrées
Chaines Galle L
Chariots roulants combinés |
Charlots porte-palans .
Chevalets de montage |
Caordages en chanvre .
Crics . . g
Elévateurs & double effet d
Grues de chargement des wagons plats .
Grues roulantes d'atelier,
Grues tournantes.

Monorails |

Moufles

Palans ;

Palans électriques.

Ponts roulants

Poupes de renvol

Roues & chaines calibrées
Roues & chaines Ewart
Roues & chalnes Galle.
Treuils roolants

Treuils 4 main

Treuils & courrole

Treutls électrigues

Vérinsg )

Vierins hydrauliques

APPAREILS DE FORGE &

Forges pneumatiques

Forges portatives.

Foyers & 1 ou 2 feux . A
Foyers avec aspiration souterraine
Robinets pour ventilnteurs
Ventilateurs. :
Ventilateurs aspirateurs
Veatilateurs & vis | L
Ventilateurs pour chalumeaux
Ventilateurs & main

Tuvyéres diverses.

DIVERS

Bancs d'ajusteur .
Etampes de forgerons .
Etaux roulants
Mandrins de forgerons,

34
57

34

35

11

42

61

- 35
44

58

58

Gl

59

42

33

37, 40

11

44, 45

55

15

37

6

43

1. 50,51, 55
52, 54, 56
53,54, 55, 57
16

47

DE CHAUFFERIE

67

G5, 66

67, 65, 69
i

il

62,61

65
7l

i2
72
12
72


http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights

: _.,._:..%.‘.a_

._ ww.. *.m ..M-!_Hh

P4k
=

1
s

‘Lp

—..-_

o2t

St

PELIRIT it )

LT ! Wi

gy it



http://www.mot.be/w/1/index.php/MuseumNl/LibraryReproductionRights



